
Múlt héten a Maros Megyei Tanács és a partner önkormány-
zatok aláírták a tanügyminisztérium által meghirdetett, az 
országos helyreállítási alapból (PNRR) finanszírozott, új is-
kolabuszok beszerzését célzó projekt dokumentumait.  

Az elektromos meghajtású, 16+1 férőhelyes iskolabuszok a megyei 
önkormányzaton keresztül érkeznek majd az illető községekbe egy sike-
res pályázat révén. Az együttműködési megállapodás aláírása után kez-
dődhet a közbeszerzés, az érintettek remélik, hogy mihamarabb birtokba 
vehetik a járműveket. 

Csótányirtás a 
Shopping Cityben 
A felügyelőség elrendelte a bevásárló-
központ ideiglenes bezárását a prob-
lémák kiküszöböléséig, emellett 20 
ezer lej értékben szabott ki bírságokat.  

____________2.  
Tűzföldön át  
a Déli-Shetland-
szigetekig 
Hajóutunkat a chilei fjordok világában 
folytatjuk, és ahogy egyre délebbre 
hatolunk, úgy lesz mind látványosabb 
a táj.  

____________6.  
Politikai pártok 
harca az online  
térben 
A választási eredmények szempontjá-
ból nem az a fő tényező, hogy hány 
felületen vannak jelen a pártok, 
hanem hogy milyen minőségű tartal-
mat szolgáltatnak, mennyire tudják 
megszólítani a követői bázisukat, 
hangsúlyozta a szakember.  

____________10.  

2024. január 25., csütörtök 
LXXVI. évfolyam  
19. (21584.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Gligor Róbert László

Tanügyminisztériumi pályázat 

Új iskolabuszok érkeznek 

(Folytatás a 3. oldalon)

Kis egyesülés, nagy botrányok 

Szerdán,az évfordulón  megemlékeztek Moldova és Havasalföld egyesí-
téséről. Jászvásáron – ahol megvalósult 1859-ben az úgynevezett „kis 
egyesülés” – csupán a szenátus elnöke vett részt a rendezvényeken, ugyanis 
a híres/hírhedt „aranyos” pártvezér a jelek szerint alaposan ráijesztett a 
miniszterelnökre, aki az államelnökkel egyetemben Bukarestben maradt, 
és a Károly parkban „ünnepelt”. Rossz nyelvek szerint az államfő – akit a 
minap egyébként eltűntként jelentettek be a rendőrségen, mert december 
18-tól nem látta senki, és aki a gazdatüntetések és a fuvarozók többnapos 
tüntetése alatt is, szokásához híven, hallgatott, mint a kuka – így akarta 
elkerülni az elégedetlen emberekkel való találkozást. A kormányfő pedig 
George Simion embereitől ijedt meg, akik menetelést szerveztek, lázadásra 
biztatták a népet, és inkább elkerülte a botrányt. 

Kovászna megyében az úgynevezett „hazafi pópa”, Antonie Tamas „Er-
dély szívében” ünnepelt, „româneste”. Társaival együtt trikolórokat len-
getve, Nagy-Romániát éltetve énekelték, hogy átmennek a Kárpátokon is, 
mert Erdély kell nekik. Bármi áron. 

Egyébként Jászvásáron úgy megmotozták az ünnepre érkezőket, mint a 
közép-amerikai reptereken szokták a drogszállítókat: ellenőrizték a táská-
kat, végigtapogatták őket a csendőrök. Már reggel büntetést helyeztek ki-
látásba az AUR számára, mert az 1989-es események során használtakhoz 
hasonló lyukas zászlókkal érkeztek a helyszínre, az Egyesülés térre.  

Feszültség, büntetések, megosztottság jellemezte az ünnepségeket.  
(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Mózes Edith



Ma PÁL, holnap VANDA  
és PAULA napja. 
VANDA:  lengyel eredetű női 
név, egy mondabeli királylány 
neve. Jelentése: vad nő.  
PAULA: a Pál (jelentése: aláza-
tos, szűkös, ritka, kicsi) férfinév 
női párja.

3%-os a munkanélküliségi arány 
A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség nyil-
vántartásában szereplő adatok szerint tavaly december-
ben 3,01% volt a munkanélküliségi arány. Ekkor az 
ügynökség 6260 munkanélkülit tartott nyilván, közülük 
2918 nő. Előző hónaphoz képest ez enyhe növekedést je-
lent. A nyilvántartásban szereplő 6260 személy közül 
1221-nek folyósították a munkanélküli-segélyt, 5039 sze-
mély pedig nem részesült anyagi juttatásokban. Lakóhely 
szerinti eloszlásban 4402 munkanélküli faluról, 1858 pedig 
városról származik. 

4157 személy alkalmazását segítette 
a munkaerő-foglalkoztatási  
ügynökség 

2023-ban az országos foglalkoztatási program keretében 
a Maros megyei ügynökség közvetítésével 4157 személyt 
alkalmaztak, ebből 2034 nő. Az elhelyezkedett személyek 
közül a legtöbben a 45 év fölötti és a 25 év alatti korosz-
tályhoz tartoznak. Az újonnan alkalmazottak egyharmada 
középiskolai végzettséggel rendelkezik, őket az általános 
és szakiskolai végzettségűek követik, több mint 350-en fel-
sőfokú végzettségűek.  

2250-en nem kértek személyi  
igazolványt 

A marosvásárhelyi lakosság-nyilvántartó hivatal szerint 
2250 személy nem kérelmezte a személyazonossági iga-
zolvány kiállítását a törvényes határidőn belül. A nyilván-
tartásban azok a 14. életévüket betöltött fiatalok 
szerepelnek, akik nem igényelték az első személyi igazol-
ványukat, illetve olyanok, akiknek lejárt a személyi igazol-
ványuk érvényességi ideje. A szóban forgó személyek 
kötelesek új személyi okmányokat igényelni legkevesebb 
15 nappal és legtöbb 180 nappal az érvényesség lejárta 
előtt, illetve a családi állapot vagy a lakóhely megváltozá-
sát követő 15 napon belül, míg a kiskorúak esetében a 14. 
születésnapot követő 15 napon belül. 

Egyirányú lett a Ciugudean utca 
Január 25-étől, csütörtöktől egyirányúvá válik a Dr. Cornel 
Ciugudean utca a Răsăritului (Kikelet) utca irányából a Di-
mitrie Cantemir utca irányába.  

My Family Market – helyi termelők 
vására  

A My Family Market csoport a marosvásárhelyi Gyémánt 
piacon január 27-én, szombaton 9 órától megszervezi a 
helyi termelők és kézművesek e havi vásárát. Ezen a vá-
sáron a helyi termelők és kézművesek meghívásos alapon 
vesznek részt. A szervezők számos szempontot vesznek 
figyelembe, mint például a kézművesek és termelők ter-
mékeinek minősége, tisztasága és hasznossága. Ebből 
adódóan a jelenlévőket Marosvásárhely és vidéke legjobb 
termelőinek és kézműveseinek tekintik. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. január 23.

1 EUR 4,9767
1 USD 4,5780

100 HUF 1,2936
1 g ARANY 298,0198

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
 Hőmérséklet: 

max.  7 0C 
min.   1 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Átváltozások – zenés, oktató  
délelőttök fiataloknak 
Átváltozások címmel szervez kamarazenei alkalmakat az 
Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány. Az esemény ha-
vonta jelentkező, leginkább fiataloknak szóló nevelő 
hangversenyek sorozata. A hangversenyeken a résztve-
vők zenei ismereteket szerezhetnek a népzene és a zene-
irodalom nagy alkotóinak művei közötti összefüggésekről. 
Az elhangzó zeneműveket Bauer Krisztina, a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Egyetem népzenekatedrájának hallgatója 
mutatja be, és hozza közelebb a hallgatósághoz. A műsort 
Csíky Boldizsár állította össze. Az első előadásra január 
27-én 11 órától az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány 
marosvásárhelyi székhelyén, a Bartók Béla teremben 
(Sáros utca 1. szám) kerül sor. Műsoron Bartók-, Chopin-, 
Saint-Saëns-művek. A részvétel ingyenes.  

Vendégelőadás  
Csoóri Sándor Halálra táncoltatott lány című darabját a 
Nomád Nemzedék Társulat előadásában láthatja február 
elsején 19 órától a marosvásárhelyi közönség a Nemzeti 
Színház nagytermében. Rendező Novák Péter. Drama-
turg Sediánszky Nóra. Zeneszerző Kelemen László. Lát-
vány-rendező Kuthy Ágnes. Rendezőasszisztens Sárosi 
Emőke. Koreográfus Berecz István. Jegyvásárlás a Ma-
rosvásárhelyi Nemzeti Színház nagytermi jegypénztárá-
ban (nyitvatartás hétköznapokon 9 és 19 óra között, 
telefonszám: 0365-806-865), a helyszínen előadás előtt 
egy órával, valamint a Biletmaster oldalán.  

Farsangi bál 
A Maros Megyei Nyugdíjasok Klubja farsangi bált szervez 
február 2-án. Jelentkezni és a részvételi díjat befizetni a 
Călăraşilor (Kossuth) utca 18. szám alatt (Maros megyei 
RMDSZ, tel. 0265-264-442) lehet naponta 10–14 óra kö-
zött. Érdeklődni a 0744-928-299-es telefonszámon. 

RENDEZVÉNYEK

25., csütörtök 
A Nap kel  

7 óra 54 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 16 perckor.  
Az év 25. napja,  

hátravan 341 nap.

A Maros megyei fogyasztóvédelmi felügyelőség  
(CJPC) szerdán közölte, hogy ideiglenesen bezárják  
Marosvásárhely legnagyobb bevásárlóközpontját, a  
Shopping Cityt, mert az ellenőreik csótányokat találtak 
több raktárhelyiségben és a folyosókon – adta hírül az 
Agerpres.  

A fogyasztóvédők közleménye szerint lakossági panasz 

nyomán tartottak ellenőrzést kedd délután a mallban mű-
ködő élelmiszer-forgalmazó és vendéglátóipari szolgálta-
tóknál. Ezek közül négy létesítményben csótányokat 
találtak a raktárhelyiségekben és a folyosókon.  

A felügyelőség elrendelte a bevásárlóközpont ideiglenes 
bezárását a problémák kiküszöböléséig, emellett 20 ezer lej 
értékben szabott ki bírságokat. 

Csótányirtás a Shopping Cityben 

Az irodalmi, művészeti, kulturális, társadalmi, tudomá-
nyos folyóirat, a Várad 23. évfolyamának első száma, a 
2024. januári most került ki a nyomdából, s ezúttal is száz 
oldalon kínál olvasni- és látnivalót. 

Gerendi Enderle Anikó a „szám képzőművésze”, ugyanis 
az ő műveinek reprodukciói láthatók a folyóiratban, a nagy-
váradi barokk palotában megnyílt és márciusig még meg-
tekinthető Metamorphosis ephemeralis című tárlatát Balla 
Tünde kurátorként ajánlja az olvasók figyelmébe. A Resti-
tutio in integrum rovatban ezúttal a hetven éve született, de 
alig 36 évesen meghalt délvidéki költő, Sziveri János egyik 
nagyszerű poémáját, a Bábel címűt közli a szerkesztőség. 
A friss lapszám további költői: a beregi Ferenczfi János, a 
gyergyói Varga Melinda, a szatmári Pintye László, a Nagy-
váradon született Farkas Arnold Levente, illetve az itt is élő 
Lipcsei Márta, a folyóirat egyik alapítója. Prózai írásokkal 
ezúttal Lőrincz György, Jezsó Ákos, Sztaskó Richard és 
Wessely Gábor jelentkezik, a kiváló irodalomtörténész 
Bertha Zoltán pedig egy újabb parádés esszében demonst-
rálja azt, hogy a magyar költészetet mennyire áthatja a „ha-
rangzúgás” – vagy éppen annak a hiánya. 

Ezúttal két szerzőnek a filmkrónikája is olvasható a 
Várad friss számában: egyikük Ciprian Mega 21 de rubini 
című, Váradon forgatott játékfilmjéről állapítja meg elöl-
járóban, hogy „valódi drágakő lett”, a másikuk az amerikai 
David Fincher A gyilkos című alkotását ajánlja a nézőknek. 
Simó Márton egy marosvásárhelyi költő, Szentgyörgyi 
László legújabb verseskötetét recenzeálja, míg Tóth Hajnal 

beszámolót közöl arról az emlékrendezvényről, amelynek 
során Kelemen Istvánnak, a váradi színháztörténet fontos 
alakjának a pályafutását és üldöztetését idézték fel a kom-
munista politikai rendőrség ténykedése fényében. Farkas 
László ezúttal a nagyváradi Munkásklub történetéhez fűz 
adalékokat a száz évvel ezelőtti sajtó nyomán. Végül Haraji 
Adalbert és Fried Noémi Lujza írásait említenénk meg, 
előbbi a változó világról elmélkedik a népmozgalmi adatok 
ismeretében, utóbbi pedig a romániai családon belüli erő-
szakot veszi górcső alá a hivatalos statisztikák mentén. 

A folyóirat újságosbódékban, könyvesboltokban vásá-
rolható meg 10 lejért. Előfizethető 3 hónapra 25 lejért, 6 
hónapra 50 lejért, 1 évre 100 lejért a Gheorghe Şincai Bihar 
Megyei Könyvtár pénztárában készpénzzel vagy postán 
pénzesutalvánnyal (mandat poştal) az „Abonament Várad” 
megjegyzésnek a feltüntetésével: Biblioteca Judeţeană 
„Gheorghe Şincai” Oradea; CUI 4687188; Cod IBAN: 
RO66TREZ07621G330800XXXX, Trezoreria Oradea. Az 
előfizetők a lapot postán kapják meg, ezért a pontos nevet 
és lakcímet tudatni kell a szerkesztőséggel személyesen, te-
lefonon vagy elektronikus postán a következő elérhetősé-
geken: Nagyvárad, Armatei Române utca 1/A, C épület, II. 
em. 7. ajtó; telefon: 0259-431-257, 116-os mellék; 0771-
269-647; postacím: 410087 Oradea, str. Armatei Române 
nr. 1/A, corp C; e-mail: varadszerkesztoseg@gmail.com, 
bibliobihor@yahoo.com.  

A korábbi lapszámok a Varad.ro honlapról tölthetők le. 
(közlemény) 

Megjelent a Várad idei első száma 
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Az ország nagyjai szemmel láthatóan egyetlen napra sem 
tudták félretenni az ellentéteket. A rendőrök, csendőrök 
már korán reggel osztogatták a büntetéseket. A gazdák 
és a szállítók nem állították le a tüntetéseket, két hét fa-
gyoskodás után is folytatták a tiltakozást. És kemény üze-
neteket fogalmaztak meg az ország vezetőinek amiatt, 
hogy tönkreteszik a helyi termelőket, a gazdákat, és 
ukrán importáruval töltik meg a boltokat. Az egyik tilta-
kozó azt mondta: „kevés kell, hogy lángra lobbanjon a 
tiltakozás szikrája, ami aztán felégeti az egész országot”. 

Egy másik hazafias pópa arról beszélt az egyik keres-
kedelmi televízióban, hogy az úton egyetlen boldog em-
berrel sem találkozott, mindenki apátiába, depresszióba 
süllyedt. „Ébredjetek fel, és menjetek el szavazni, változ-
tassatok a sorsotokon! Az ország vezetőit nem érdekli a 
nép sorsa, az unió talpát nyalják. Ezen változtatni kell” 
– kiabálta világgá. Az ünnepségek részleteiről nem szól-
tunk. Akit érdekelt, megtudhatta a tévéből. 

Miközben ezek a sorok születtek – ünnep ide vagy  
oda – az országban tovább folytak a „megszokott” ese-
mények: tiltakozások, tüntetések, halálos közúti balese-
tek, rablások, gyilkosságok, rendőrségi rajtaütések… 

Ez volt az egyesülés ünnepén is megosztott Románia.  

Vitatott érdemösztöndíj 
Megtámadta az alkotmánybíróságon a nép ügyvéd-
jének hivatala a közoktatási törvénynek azt az elő-
írását, amely szerint az iskolai osztályok tanulóinak 
legkevesebb 30 százaléka érdemösztöndíjra jogo-
sult – közölte kedd este az intézmény. Az ombuds-
man beadványa szerint az erre vonatkozó 
paragrafusok sértik az előreláthatóság és a jogsza-
bályok egyértelműségének alkotmányos elvét. Az 
ombudsman szerint az érdemösztöndíjakra való jo-
gosultságnak az iskolai eredményektől kellene füg-
genie, aminek objektív fokmérője és egyben a 
közoktatás alapja a tanulók teljesítményének osztá-
lyozása. (Agerpres) 

Közel 500 gépjárművezetői  
jogosítványt vontak be 

Az elmúlt 24 órában összesen 489 gépjárművezetői 
jogosítványt vontak be a közlekedési rendőrök, 137-
et gyorshajtásért és 11-et kábítószer befolyása alatt 
történő vezetésért. A román rendőr-főfelügyelőség 
szerdai közleménye szerint előző nap a közlekedési 
rendőrök összesen 95 közlekedési bűncselekményt 
állapítottak meg, és 277 forgalmi engedélyt vontak 
be. Az elmúlt 24 órában több mint 2000 esetben ri-
asztották a rendőrséget. A hatóságok 23 országos 
vagy nemzetközileg körözött személyt vettek őri-
zetbe, és 55 személy ellen alkalmaztak kényszerin-
tézkedést. (Agerpres) 

Maratonversenyen meghalt egy 
hosszútávfutó  

Megállt a szíve, és meghalt a 64 éves Ilie Roşu ma-
ratonfutó szerdán a román fejedelemségek egyesü-
lésének évfordulója alkalmából Focşani-ban 
szervezett maratonon. A veterán atléta 14 verseny-
zővel együtt állt rajthoz fél tízkor a város főterén. 
Nem sokkal később futás közben összeesett. Elő-
ször egy társa, majd a mentősök élesztették újra. A 
férfit súlyos állapotban a megyei sürgősségi kór-
házba szállították, ahol azonban végleg megállt a 
szíve. Ilie Roşu hosszútávfutó szerdán sportolói pá-
lyafutása 293. maratonjához állt rajthoz. (Agerpres)  

Kigyulladt egy személyvonat két 
kocsija  

Kigyulladt kedd este egy személyvonat a Beszterce-
Naszód megyei Szamoskócs (Cociu) település terü-
letén, 20 személyt evakuáltak a szerelvényről – 
tájékoztatott a katasztrófavédelmi felügyelőség. Az 
első információk szerint a lángok fellobbanásakor a 
vonat mozgásban volt, két kocsi volt érintett. A sze-
relvényen utazókat evakuálták, egészségügyi ellá-
tásra nincs szükségük. (Agerpres)  

Festéklövedékkel farkasok ellen  
Egy holland bíróság helyt adott a kelet-hollandiai 
Gelderland tartomány fellebbezésének, és engedé-
lyezte az emberek társaságát kereső, de veszélyes 
farkasok elüldözését paintballfegyverekkel a lakó-
övezetek közeléből, valamint a turisták által látoga-
tott parkokból, különösen a Hoge Veluwe Nemzeti 
Parkból – tájékoztatott a Dutch News című angol 
nyelvű holland hírportál szerdán. Az illetékes holland 
kerületi bíróság szerdai ítéletével visszavonta a 
2022. november végén hozott, a paintball állatok el-
rettentése céljából való használatának elutasításáról 
szóló döntését. (MTI)

Ország – világ 

Kis egyesülés,  
nagy botrányok

(Folytatás az 1. oldalról)

Új iskolabuszok érkeznek 
A 30 millió lej értékű projektnek kö-

szönhetően 26 elektromos kisbuszt vá-
sárol a Maros Megyei Tanács, 
partnerségben 18 helyi önkormányzattal. 
Ebből Uzdiszentpéter, Nyárádremete, 
Nyárádkarácson, Mezőrücs, Magyaró, 
Mezőpanit és Ákosfalva 2-2-t, Mike-
falva, Alsóbölkény, Mezőpagocsa, Gyu-
lakuta, Mezősályi, Küküllőszéplak, 
Szászkézd, Makfalva, Görgényhodák, 
Nyárádmagyarós és Sóvárad pedig egy-
egy járművet kap. 

 Mezőpanit községben jelenleg két 
dízel kisbusz teljesít szolgálatot, közel 
száz diákot szállítanak naponta iskolába 
és haza, egyenként több mint száz kilo-
métert tesznek meg naponta. Nagyon 
rájuk férne már a csere, mert 17 évesek – 
hangsúlyozta az új buszok szükségessé-
gét Bodó Előd Barna polgármester. Nyá-
rádremete is két iskolabuszt kap, hiszen 
eddig is két járműve volt, de az egyik na-
gyon régi, évek óta nem tudják hasz-
nálni, ezért nehéz volt a község öt 
településéről beszállítani a gyerekeket az 
iskolákba.  

Az önkormányzat vállalta két töltőál-
lomás létesítését a járművek számára. Ez 
nem jelent majd különösebb gondot, 
mert két, az országos helyreállítási alap-
nál levő pályázatukban is szerepel a töl-
tőállomás kialakítása. Ezek az iskola 
mellett kapnak helyet, ott van egy transz-
formátor-állomás is, tehát műszaki aka-
dálya sincs ennek – tudtuk meg Magyari 
Péter polgármestertől. 

Különösen hasznos lesz a program 
Nyárádmagyarós számára, ugyanis a las-
san tízéves kisbusza nemrégiben baleset-
ben károsult, azóta egy kölcsönbe vett, 
régebbi iskolabusszal oldják meg a gye-
rekek szállítását a három településen. Így 
kapóra jött a projekt – emelte ki Kacsó 
Lajos. Az elöljáró elmondta: vállalták, 
hogy amire megkapják a buszt, kiépítik 
számára a töltőállomást. Az önkormány-
zat udvarán létesítenének egy töltőt ki-
mondottan ennek a járműnek, de egy 
másik projekt keretében az építendő 
szolgálati lakások parkolójában is lesz 

majd egy kétállásos töltő. Az iskolabu-
szok megvásárlására egy hónap múlva 
indíthatja a megye a közbeszerzési eljá-
rást, a kiválasztott cégnek is lesz leg-
alább három hónapja, hogy ezeket 
leszállítsa, így remélhetőleg a következő 
tanévtől már a saját járművét használ-
hatja a község – tette hozzá. 

A tavaly megyénkből három önkor-
mányzat kapott új, dízelmeghajtású is-
kolabuszt, ezeket szeptember elején 
szállították le Csíkfalva, Faragó és Me-
zőzáh számára. Beszerzésüket a fejlesz-
tési minisztérium biztosította.

Lezuhant egy katonai szállítórepülőgép  
Belgorod régióban 

 Lezuhant egy orosz Il-76-os ka-
tonai szállítórepülőgép, a fedélze-
tén 65 ukrán hadifogollyal, 
valamint hatfőnyi személyzettel 
és 3 fogolykísérővel az oroszor-
szági Belgorod régióban – közölte 
szerdán az orosz védelmi minisz-
térium. 

A tárca szerint a hadifoglyokat fogoly-
cserére szállították. Vjacseszlav Glad-
kov, Belgorod megye kormányzója 
közölte, hogy mind a 74 ember, aki a re-
pülőn tartózkodott, életét vesztette. Az 
Il-76-os Jablonovo községtől mintegy 
öt-hat kilométerre zuhant le. A földön 
személyi sérülés nem történt. 

A TASZSZ hírügynökség szerint a re-

pülőgép lezuhanásának helyszínére 
mentőegységek érkeztek, a történtek 
okának megállapítására az orosz légierő 
vizsgálatot indított. 

Andrej Kartapolov, az orosz parla-
ment alsóháza védelmi bizottságának el-
nöke azt hangoztatta, hogy három 
nyugati gyártmányú rakéta találta el a re-
pülőpépet, de a szakértőknek még meg 
kell állapítaniuk, hogy ezek amerikai 
Patriotok vagy német gyártmányú IRIS-
T típusúak voltak. Kartapolov elmondta, 
hogy a lelőtt repülőgép mögött haladt 
egy másik Il-76-os is, a fedélzetén to-
vábbi mintegy 80 ukrán hadifogollyal, 
de azt a gépet sikerült visszafordítani. 

„Ukrajna vezetése tökéletesen tisztá-

ban volt az előkészületben lévő cserével, 
tájékoztatást kapott róla, hogy a foglyo-
kat hogyan fogják szállítani” – mondta. 

Leonyid Szuckij, a külügyi bizottság 
elnöke az Egyesült Államokat és az Eu-
rópai Uniót tette felelőssé a hadifoglyok-
nak „a levegőben történt kivégzéséért”. 

Vjacseszlav Vologyin házelnök elren-
delte az amerikai Kongresszushoz és a 
német Bundestaghoz intézendő felhívás 
megszövegezését annak érdekében, 
hogy a képviselők ráébredjenek, kiket fi-
nanszíroznak. 

Szerda reggel Belgorod megye légte-
rében az orosz légierő lelőtt egy ukrán 
drónt, majd a régió székhelyén rakétari-
adót rendeltek el. (MTI) 

Oscar-díj 
Az Oppenheimer kapta a legtöbb jelölést 

Christopher Nolan Oppenheimer 
című filmje kapta a legtöbb, 13 je-
lölést az idei Oscar-díjakra. A lát-
ványtervezői kategóriában ismét 
van magyar jelölt: Mihalek Zsuzsa 
is esélyes a díjra a Szegény párák 
című filmért. 

Az Amerikai Filmművészeti és Film-
tudományi Akadémia (AMPAS) kedden 
a Los Angeles-i Samuel Goldwyn Szín-
házban hozta nyilvánosságra az Oscar-
jelöléseket. 

A több mint 20 filmes kategória jelölt-
jeit a Jokerből ismert Zazie Beetz és Jack 
Quaid, Az éhezők viadala sztárja olvasta 
fel, az eseményt a filmakadémia élőben 
streamelte a honlapján, és az ABC tele-
vízió reggeli műsora is közvetítette. 

A jelölésekről az amerikai filmakadé-
mia csaknem 11 ezer fős tagsága döntött. 
Idén a szavazattal rendelkező tagok re-
kordszámú, 93 országból küldték be 
voksaikat. A legjobb film kategória je-
löltjeiről az egész tagság szavazott, a 
többi kategóriában az illető ágazatokhoz 
tartozó tagok voksoltak – mondta el be-
vezetőjében Janet Yang, a filmakadémia 
elnöke. 

Christopher Nolannek az atombomba 
atyjáról forgatott, Oppenheimer című 

filmjét 13 kategóriában jelölték Os-
carra, köztük a legjobb film, rende-
zés, adaptált forgatókönyv, operatőr, 
vágás és eredeti filmzene mezőnyben. 
Nolan eddig még nem kapott Oscar-
díjat, és egy korábbi filmje sem 
nyerte el a legjobb filmnek járó 
Oscar-szobrot, de az Oppenheimerrel 
idén nagy esélye nyílik rá. 

Jorgosz Lanthimosz Szegény párák 
című filmje 11 jelölést kapott, köztük 
a legjobb látványtervezés kategóriá-
ban. A film berendezőjeként Mihalek 
Zsuzsa díszlettervező a produkciós 
tervező James Price és Shona Heath 
társaságában nyerheti el az Oscar-
díjat. A film vetélytársai ebben a ka-
tegóriában a Barbie, a Megfojtott 
virágok, a Napóleon és az Oppenhei-
mer. 

Martin Scorsese Megfojtott vi-
rágok című eposza 10 Oscarra esé-
lyes. Scorsesét 10. alkalommal jelölték 
a legjobb rendezőnek. A film női fősze-
replője, Lily Gladstone pedig az első ős-
lakos származású színésznő, akit a 
legjobb színésznő díjára jelölt az ameri-
kai filmakadémia. 

Greta Gerwig Barbie című filmje, 
amely több mint 1,4 milliárd dolláros be-

vételt hozott világszerte, 8 Oscar-jelölést 
gyűjtött, köztük a legjobb film kategóri-
ában. 

A 96. Oscar-díjátadó gálát március 
10-én tartják a Los Angeles-i Dolby 
Színházban. A helyi idő szerint este 7 
órakor – a szokásnál egy órával koráb-
ban – kezdődő ceremónia házigazdája 
Jimmy Kimmel lesz. (MTI)
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Uzsonna pedig többféle van. 
Nem az elköltés módozataiban van 
a jelentősebb változatosság, mint 
ahogyan hinnénk első harapásra, 
hanem abban, hogy kik és hol fo-
gyasztják el. Illetve miként válik 
társadalmi jelenséggé, és ennek 
okán akár mérhető információvá.  

Ez így nagyon elméleti konstruk-
ciónak tűnik, ezért igyekszem gya-
korlati példákkal megvilágítani. 

Történetileg az „ozsonna” vagy 
„ozsonnya” patriarchális, régies, 
és főleg magyar írók nagyapjának-
nagyanyjának jóságos környezeté-
ben előforduló, emlékezetre méltó 
esemény habos kávéval és kuglóf-
fal, vagy a szegényebb néposztá- 
lyokban nagy karéj zsíros kenyér 
és rajta zöldpaprika vagy veres-
hagyma. Lehet itt apró stiláris 
csipkézeteket hozzáfűzni, de tény, 
hogy az ozsonnyák elmerültek az 
utóbbi két múlt század nosztalgikus 
rózsaszínű ködébe. 

Aztán vannak, jobban mondva 
voltak az elegáns uzsonnák – mint 
társadalmi és társasági események 
–, amelyeket például a Park klub, 
a Mágnás klub, a Tornakert tera-
szán költöttek el májusban, amikor 
a közeli Liget a legszebb, nagy ka-

lapos, dús gyümölcsöskertekkel a 
fejükön úri dámák ülnek ernyők 
alatt, ott settenkedik az udvari 
fényképész is, a teraszon András-
syak, Somsichok, Tiszák, Win-
dischgraetzek, és persze mindig 
akad egy hazafias főherceg is, aki-
nek neje ugyan alacsonyabb szár-
mazású, de igencsak illeszkedik az 
elegancia arisztokratikus követel-
ményeihez. Az adott környezetben 
az inasok és lakájok, suhanó halk 
pincérek jelenléte kötelező és lekö-
telező. (Olvasandó Krúdy Gyula 
vagy Mikszáth Kálmán.) 

Egyéb társadalmi csoportok 
uzsonnája meglehetősen rendszer-
telen és olykor esetleges is. Mert 
teszem azt, a hivatalnok lehet, 
hogy a hivatal szokásrendje szerint 
csak lopva költheti el otthonról pa-
kolt szerény uzsonnáját, másutt vi-
szont a jóságos, ám fölöttébb 
szigorú főnök engedélyez tízórai 
tízperces uzsonnaszünetet. A busz-
vezető, a vonatkalauz talán nem is 
uzsonnázik, mert köti a menetrend, 
s a vasút rendszeressége mellett a 
vasutas uzsonnája bizony sokszor 

csak elméleti lehetőség, kiszámít-
hatatlan. 

Az alsóbb néposztályoknál az 
uzsonna válhat früstükké szalonná-
val, pálinkával, orosz zsidóknál 
vodka és fokhagyma vagy hering 
és sós uborka (v.ö. Gogol Tarasz 
Bulba c. elbeszélésével), kozákok-

nál verhető muzsikokból, kis pog-
romokból áll a reggelit követő 
uzsonnagyakorlat. Másutt a favá-
gók komótosan leülnek a kivágott 
erdő tuskóira, és elköltik, amit  
asszonyaik napokkal azelőtt felpa-
koltak, mert az erdő messze a falu-
tól. Népünk ismert még doktor 
Hakapeszik-et is. 

Régi erdélyi románok az együtt- 
élés következményeként uzsinának 
nevezték, ami arra utal, hogy a 
magyar civilizációtól kölcsönöz-
ték, miként mi is annyi mindent tet-
tünk magunkévá (kérés nélkül) az 
európai és nem európai műveltség-

ből és gasztronómiából. De erről 
máskor. Ma úgyis az evős-főzős 
műsorok eluralták a kereskedelmi 
tévék menüsorát. 

Vannak teljesen szokványos 
uzsonnák a hozzá mellékelt idővel, 
amit valamelyik belvárosi gyorsét-
teremben fogyaszt el a nagyváro-
sok arctalan polgára, vagy az utcai 
hotdogárustól veszi meg, befalja, 
jóformán nem is érez ízeket, de 
azért még/már nem kovidos, csak 
az utcán fogyasztás a fontos, nem 
a falakon belüli, egymás száját 
néző ülésszak kibírhatatlan. És 
főleg nem kell társalogni. 

Na és végezetre – ámbátor még 
volnának egyéb példázatok is, 
csakhogy így reggeliben nem jut 
hirtelen semmi az eszembe – itt az 
iskoláskorúak uzsonnája. Van, ahol 
tej és kifli járja, melyek minőségé-
ről e sorok írója nem vállal kezes-
séget. Másutt anyák, nagyanyák, 
gyámok pakolnak fel kenyeret, 
almát, narancsot, mandarint, son-
kát, szalámit, banánt (ma már köz-
fogyasztási cikk, minden ideológiai 
felhang nélkül). A kenyeret vajjal, 

margarinnal kenik vastagon, ízzel, 
dzsemmel, lekvárral, horribile 
dictu, zakuszkával, nutellával, mo-
gyoróvajjal, van, ahol jöhet a sajt, 
a háromszögű vagy a kemény ro-
madur stb. Ezt a gyerek vagy meg-
eszi, vagy nem. Szünetben olykor 
nem ér rá, ezért hazamenet kerül 
egyet, amíg elmajszolja, vagy oda-
adja szegényebb, éhesebb, növek-
vőfélben levőbb osztálytársának, 
haverének, szerelmének. A minap 
azonban láttam egy bátor kislányt, 
aki megtette azt, amit mi – rosszul 
nevelt szolgalelkűek – soha nem 
mertünk volna megtenni, mert a 
kenyér szentségét a sejtekig belénk 
ojtották felmenőink:hazakísértette 
magát a lányka, de nem lépett be. 
Megvárta, míg osztálytársai, ba-
rátnői, bizalmasai eltűnnek a hori-
zontól, akkor visszalépett, kinyi- 
totta méretes hátitáskáját (szakszó-
val: ghiozdan), kiemelte belőle va-
lószínűleg érintetlen nemszeretem 
uzsonnáját, és egyetlen szégyente-
len mozdulattal ívben hajította az 
első bokor alá. Ott már várta az 
enyészet, vagy a koldus, aki számí-
tott erre, esetleg kóbor kutya és 
macska. Nekik megfelelt az égből 
érkezett áldás. 

Uzsonnázzunk, feleim! 

Kisgyermekes szülők, közép-
korú és idősebb házaspárok, 
baráti társaságok és rengeteg 
tizenéves töltötte január har-
madik szombatjának délután-
ját és estéjét a marosvá- 
sárhelyi Kultúrpalotában, a 
második Nincs más név újévi 
keresztény zenefesztiválon.  

Az „Elég neked az én kegyel-
mem˝ (2 Kor, 12, 9) mottóval zajlott 
együttlét újdonságairól a dicsőítő 
koncertek szünetében Jakab Ibolya 
főszervezőt kérdeztük, aki a Re-
ménység zenekar hangtechnikusá-
val, Gombos Attilával közösen 
hívta újra életre a fesztivált. 

– Tavaly láttuk, hogy mennyire 
megterhelő a kisebb gyermekekkel 
érkező szülőknek, hogy mindegyre 
ki kell menjenek a teremből az 
apróságokkal, ezért az idei alkalom 
egyik különlegessége a gyereksa-
rok, ahol csörgős hangszert és gitárt 
készíthettek, illetve az egyik támo-
gatónk jóvoltából mozgásos, labdás 
játékokban vehettek részt a kicsik. 
Két másik szponzorunknak köszön-
hetően kaláccsal és sós ropogtatni-
valóval kínálhattuk meg a 

jelenlevőket, ez szintén újdonság-
nak számít. A múlt évben négy ze-
nekar lépett közönség elé, ezúttal 
csak három. Szerettünk volna vala-
mennyi együttesnek több időt biz-
tosítani a színpadon – mondta 
lbolya, akitől azt is megtudtuk, 
hogy közel harminc fiatal önkéntes, 
a Fiatalok Krisztusért csapata segí-
tette a fesztivál létrejöttét, ők az 
esemény napján délelőtt 10 órától 
szorgoskodtak: előkészítették a 
zenei program előtt az előcsarnok-
ban megnyílt vásárteret, illetve a 
nagyterem díszítéséből és a gyerek-
programok színesítéséből is kivet-
ték a részüket.  

A főszervező arra is kitért, hogy 
a filharmónia próbája után elég 
későn tudták megkezdeni a fesztivál 
hangpróbáját, és érzékelték, hogy 
az előcsarnokban várakozók nyug-
talankodni kezdenek, de nem volt 
szándékos a csúszás. Az ilyen hely-
zetre számítva, illetve – a jobb ülő-
helyekért – korábban érkezőkre is 
gondolva nyitották meg egy órával 
a koncertek előtt a vásárt, ahol hor-
golt ékszerek, házi készítésű koz-
metikumok, fából és textíliából 
készült játékok, valamint keresz-
tény könyvek gazdag felhozatalából 
lehetett válogatni. 

„Miként a lakó életet visz a 
házba…” 

A koncertsorozat előtt Kali 
Tünde református lelkipásztor kért 
áldást az együttlétre, megköszönve, 
hogy „ahogy a mágnes a vasresze-
léket összegyűjti”, úgy terelte egybe 
az Úr neve a megannyi gyülekezet-
ből és településről érkezőket.  

Ezt követően elsőként a Bihar 
megyei Magyarkécről jött Élő 
Kövek zenekar töltötte be szebbnél 
szebb dalaival a palota nagytermét. 
A közönséget is éneklésre hívó kon-
cert előtt a fesztivál házigazdái – 
Szász Béla Pál és Szász Márta – ol-
vasták fel az együttes bemutatkozó-
ját, amelyben így indokolták 
névválasztásukat: „Kövek, mert az 
épületeket kőből, téglából építik. A 
Bibliában azt olvassuk, hogy mi 
»templomok« vagyunk. Élő, mert 
ahogyan a lakó életet visz a házba 
azzal, hogy beköltözik, tesz-vesz a 
házban, és ez látszik, ugyanígy az 
Isten Szentlelke is élettel tölt be 
minket. Többé nem egy halom, egy-
másra rakott kőtömeg leszünk, 
hanem élő kövek”. 

Az első zenés szolgálatot Imre 
István Zoltán református lelkész fi-
atalos hangvételű igehirdetése kö-

vette az ingyen kapott kegyelemről, 
annak megnyilvánulási formáiról: a 
keresztény fesztiválokon mindig 
tetten érhető „dübörgőről”, amikor 
„nincs mese, itt a kegyelmet érzed, 
tátikám”, és a csendesen működő-
ről, amiben szintén olyan felüdítő 
megfürödni. 

Közös ima Arnikáért 
A második koncerten az idén  

húszéves – négy lemezzel és három 
videóklippel is rendelkező – Re-
ménység zenekar adott dalokban 
hálát az elmúlt két évtizedért. 
„Nincs más név, aki előtt én megha-
jolnék…” – énekelte a nagyterem a 
negyedik album címadó dalát, majd 
egy közös elhalkulás, a fesztivál 
legmeghatóbb pillanata követke-
zett, amikor a fellépők és közönsé-
gük együtt imádkozott egy kilenc- 
éves, életéért küzdő kisfiú, az ud-
varfalvi Arnika gyógyulásáért. 

Az estébe nyúló együttlétet a ma-
gyarországi Hanna Projekt fergete-
ges dicsőítése zárta. Az ismert és 
először hallott dalok füzérét az 
együttes frontembere, Polereczkiné 
Matécsa Hanna saját szerzeménye, 
az énekesnek egy nehéz élethelyze-
tében született, felszabadulást hozó 
Iga zárta, majd a közönség egy ráa-
dásra tapsolta vissza a csapatot. A 
koncertet jó pár tinédzser végigtán-
colta, -bulizta, csodálatos volt látni 
a fiatal önkénteseknek ezt az 
őszinte, tiszta hálaadását.  

Amint azt Jakab Ibolyától meg-
tudtuk, a fesztivál szervezői már le-
szögezték a jövő évi együttlét 
időpontját. A rendezvény végén be-
jelentett dátum helyett – a filharmó-
nia programjával való ütközés 
elkerülése érdekében – 2025. január 
25-én hirdeti majd a Kultúrpalotá-
ban minden szó és dallam: Nincs 
más név. 

A második Nincs más név zenefesztivál is célba talált 
Dalban, szóban az ingyenkegyelemről 
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Az utolsó húsevő  
Ambrus Zoltán (1861–1932) Az 

utolsó húsevő (Furcsa emberek 
kötet, 1908) című, orvosi szem-
pontból is érdekes elbeszélésének 
tárgyalását sorozatunk tavaly dec-
ember 27-i számában abba kellett 
hagynunk. A „vörös báró”, Roche-
baron történetét itt és most szeret-
nénk summázni:  

Ambrus Zoltán sci-fi-íróként is a 
legjobbak között van: Az utolsó hús- 
evő című elbeszélésének néhány  
tétele már megvalósult, több más 
részlete pedig zaklató kérdése a mi 
jelenünknek (is). Az elbeszélésnek 
két csattanója van. Először, a vén 
tengeri medve életének legnagyobb 
traumája az, hogy egyetlenegyszer 
húst kellett ennie. „Becsületes pár-
bajban önvédelemből” megölt egy 
vaddisznót, el akarta temettetni, de 
emberei titokban megsütötték, 
húsát magukkal vitték tovább. 
Amikor léghajójuk elromlott, két-
napi eleségük volt, és nyolc napot 
kellett még várniuk a segítségükre 
jövő léghajóra egy kopár szigeten. 
Az éhezés harmadik napján em-
berei előálltak az elrejtett vaddisz-
nóhússal, s a hatodik napon a báró 
is evett a húsból. A hús „kitűnő” 
volt, csak a lelkiismeret szava ne 
kínozta volna, amikor álmában az 
áldozat „szelíden röfögött: Mit tet-
tél velem?” (Furcsa emberek, 106-
107.). A báró bevallja, hogy ez a 
régi bűne sem kínozza már olyan 
nagyon, mivel „a korosabb ember 
mindenbe belenyugszik” (107.).  

Ekkor Montmerency bárónő el-
árulja, hogy egy ízben egy szúnyo-
got oly ügyetlenül hessegetett el az 
arcáról, hogy megölte „a szeren-
csétlent”. A vallomástevésnek itt 
vége szakad, mivel nagy lárma hal-
latszik a kastélyon kívülről. „Kí-
gyóvonalban mozgó embersor 
lengő-lobogó zöld zászlóval” beke-
ríti a kastélyt, úgy skandálja: 
„Munkát! Kenyeret! Főzeléket! 
Füvet!” Köveket hajigálnak a fiata-
labb szegény munkátlanok, de ha-
jításaik nem érnek célba, oly 
gyengék a hajigáló karok. A kas-
télyban lévők megtárgyalják, hogy 
a tömeg éhezik, de nincs elegendő 
élelem számukra. A „fű” parajt je-
lent, amit nem sokan szeretnek, de 
már ez az élelemforrás is elfo-
gyott... A házigazda bárónő hirte-
lenjében háza minden élelmét 
kiosztaná a követelőző tömegnek. 
Igen ám, de kamrájából is csak pár 
száz ember lakhatna jól, és sokkal 
több éhezne tovább. Ezért tehát a 
jószívű bárónőnek be kell látnia, 
hogy a tömeg kívánsága teljesíthe-
tetlen. A nincstelen tömeg volta-
képpen tisztában van helyzetével, 
csak „életjelt akar adni”. Az elbe-
szélés pontosan ezzel a „nagy és 
súlyos kérdéssel” zárul, amelynek 
megoldását a matuzsálemi hős, Ro-
chebaron szerint „csak a jövő szá-
zadtól várhatjuk” (109.). És még 
mindig csak várjuk.  

Kincskereső kisködmön  
Szorongató érzés tudomásul ven-

nünk, hogy ma sok az olyan magyar 
fiatal, aki nem ismeri (hogy csak 
egy szerzőt említsünk), vagy talán 
nem érti Móra Ferenc (1879–1934) 
Kincskereső kisködmön című regé-
nyét (1918). Pedig „az önmagáért 
való beszéd” pompá-
zatos meséit (Koszto-
lányi kifejezése Mórát 
illetően), az Arany-
szőrű bárányt (1903), 
a Rab ember fiait 
(1910), a Csilicsali 
Csalavári Csalavért 
(1913), a Dióbél ki-
rályfit (1922), az 
Aranykoporsót (1932) 
óriási élvezettel ol-
vasta nemzedékek 
sora. Hasonlóképpen 
népszerű volt az első 
világháborút és követ-
kezményeit eposzba 
és drámába illően el-
beszélő csodálatos re-
gény, az Ének a 
búzamezőkről (1927) 
mindaddig, amíg „kle-
rikálisnak” és „népies-
nek” ki nem kiáltotta 
Mórát, végtelenül ele-
ven és finom nyelven megírt művét, 
illetve a belőle készült Szőts István-
filmet az 1945 utáni kultúrpolitika. 
Felváltva sorolhatnánk hosszasan 
Móra Ferenc írói és muzeológusi-
régészi érdemeit…  

A Kincskereső kisködmön hőse, 
az utolsó leheletéig varrogató szűcs 
a szépséges kisködmönben nem 
csupán a „varázstündért” (magát a 
lelkiismeretet) hagyományozta 
fiára, hanem azt az igazságot, ame-
lyet modern világunk percenként 
szembepöfög, de cáfolni mégsem 
tud. Azt, hogy a „lent” emberei szá-
mára is létezik emberhez méltó élet. 
Igaz, az emberi élet végtelenül töré-
keny és sebezhető. Aminthogy 
Móra társadalombíráló élű regénye, 
a Hannibál feltámasztása is csak 
posztumusz jelenhetett meg.  
Orvosok epizódszerepben  

Sokatmondó, ahogyan orvos 
alakjait formálja meg Móra Ferenc. 
A Diocletianus császár idejében ját-
szódó Aranykoporsó Pantaléon 
nevet viselő orvosa például a csá-
szári család orvosa, de mégis a sze-
gényeket szolgálja; keresztény hitre 
tér – és már a cselekmény első har-
madában életét veszti. Azért a re-
gény egésze a gyógyító reményt 
mégis felcsillantja. Több orvos sze-
replőt találunk az Ének a búzame-
zőkről című Móra-regényben is, bár 
itt csak epizódszereplők: fiatal és 
öreg, injekciózó, röntgenező mo-
dern és sok különböző betegségre 
csak ugyanazokat a kenőcsöket ren-
delő haszontalan, tapintatos és az 
emberekre magukra nem figyelő or-
vosok. Móránál az alföldi parasztok 
többsége a munkában, a közösségi 
rítusokban és szokásokban leli fel 
igaz orvosát, nagy veszély esetén a 
hitben vagy a „léleklátó” szemé-
lyekben, az erősebb tudatúak pedig 
önmagukban keresik, önmaguktól 

várják bajban a gyógyulást, illetve 
leginkább maguk ítélik saját magu-
kat szenvedésre.  

Ragadjunk ki egyetlen elbeszé-
lést Móra életművéből, hogy lássuk, 
hogyan bukkan fel a legmélyebb 
nyomorúság alján a legkeserűbb 
„gyógyszerből”, a szenvedésből a 
részvét és a szeretet. A Marika ün-

neplőbe tétele című, pár oldalnyi 
írásmű minimalista, mondhatni he-
mingway-es, naturalista színezetű 
rövidpróza, miközben témájával és 
hőseivel a „modern” eposzhoz, az 
Ének a búzamezőkről cselekményé-
hez hasonlít leginkább. A megdöb-
bentően őszinte és nyers, mégis lírai 
hangvételű elbeszélésben az eldur-
vult, megkeseredett két paraszthős-
sel olyan lelki változás történik, 
amilyenről a Fekete kolostor lapjain 
olvashatunk.  
Jóvátétel bogárszemű  
Marikának  

A Marika ünneplőbe tételét nyolc 
részre tagolta az író. Minden egyes 
rövid kis rész nagyon is súlyos tar-
talmat görget. Az első részben meg-
tudjuk, hogy a bogárszemű Marika 
„nem volt rossz gyerek, se csúnya 
virág”, de „orozva költ”, és az édes-
anyja szégyellte magát érte halott 
ura előtt. A balladai homályt minden 
részlet oszlatja-foszlatja, de a lélek 
mélységei nem könnyen tárhatók 
fel, sejtjük ezt, ahogyan tovább ol-
vasunk. A cseléd özvegyét és Im-
ruska nevű kisfiát kiteszik a 
kapásházból, a fiatalasszony (Modol 
a neve; ez a név felbukkan az Ének 
a búzamezőkről lapjain is) napszá-
mosmunkából tartja fenn magukat, 
és mivel „szemrevaló”, mindig 
kerül, aki megszánja. De „megesik 
a baj”, új gyermeke születik. Modol 
a Szűzmária előtt térdepelve megfo-
gadja, hogy nem lesz többé „gazdát-
lan jószág” a férfiak szemében, s 
felneveli porontyait. A temetőcsősz 
putriját kéri árendába. A temető-
csősz Nagy András különc aggle-
gény, akire a falu a Lator csúfnevet 
ragasztotta, pedig a világháborúból 
„ezüstmetáliával” (kitüntetéssel), 
olasznyelv-tudással és egy pulival 
jött haza. András előbb „felesbe”, 
élettársi viszonyért saját kunyhóját 
kínálja, de az özvegyasszony nem 

alkuszik, inkább látástól vakulásig 
dolgozik, rongyokban jár, nem 
szomszédol, nem trécsel... Kevés 
szóval hajszálpontosan ábrázolja 
hőse testi-lelki folyamatait a szerző, 
a munkában való megnyugvást, de 
a lelki megkeményedést és azt is, 
hogy a kiszolgáltatottságból és „hi-
bából” született második gyermekét 
látni sem bírja:  

„Olyan élete volt, amilyent kí-
vánt, s most már nem nyögte fel 
magát álmából, ha a fia apjával ál-
modott. Nappal azonban óhatatlan 
volt, hogy meg ne lássa a Marika 
bogárszemét és fekete haját, s 
olyankor mindig átszaladt rajta a 
kedvetlenség. Azt nem lehet mon-
dani, hogy egy rossz szóval is bán-
totta volna a kis hívatlan-lettet, 
csak jó szót nem tudott neki adni. 
[…] tudta, hogy nem szereti a fe-
kete szemű kislányt, de sohase ju-
tott eszébe, hogy ezzel tán vétkezik 
is.” (IV.)  

Móra világosan ábrázolja, hogy a 
nincstelen emberek lelki életét alap-
jában véve ugyanolyan rugók moz-
gatják, mint a gazdagokét. Modol 
egyik gyermekét óvja a széltől is, 
szépen öltözteti, szereti, a másikat 
azonban egyáltalán nem. Egy aszá-
lyos, majd esős évben a kék szemű 
Imruska elkapja a kanyarót, Modol 
olyan temetést rendez, mintha úri-
gyerek halt volna meg… Későn ta-
nulja meg, éppen a nem szeretett 
kislányától, hogy mi is a szeretet – 
csakhogy túl későn: Marikát már 
hiába öleli magához, hiába bújtatja 
az ágyába először az életben, a ka-
nyaró a kislányt is megtalálja, kirán-
gatja „az idegen helyből” (anyja 
ágyából), és elviszi őt is. A temető-
csősz segít a második gyermekét is 
eltemetni a szegény asszonynak, aki 
hirtelen belevénül a gondba, hogy 
elmulasztott valamit, s a kislány a 
másvilágon sem tudja majd meg-
mondani, hogy kihez is tartozott 
rövid kis életében. Modol tehát ösz-
szeszedi minden rongyát, és bemegy 
a városba pénzt szerezni. Tavasszal, 
pacsirtaszóra visszaérkezik a teme-
tőcsősz putrijába fényes kislányru-
hákkal.  

Kora hajnalban a „jó kis” puliku-
tya táraságában kiássa a holt Mari-

kát, felöltözteti bársonyba-selyem- 
be, gyöngyös fityulába, a csillogó 
szép ruhákba, hogy méltó módon te-
methesse vissza Imruska mellé… A 
csősz csak akkor veszi észre, hogy 
árendása mit csinál, amikor a kopor-
sóládában benne van már „egy úri, 
nagy baba, aminőt világi ember ko-
rában sokat látott […] a városok-
ban”. A szegény asszony a maga 
eszközeivel és tudásával most már 
világosan érzi, hogy a rosszat csak 
így teheti jóvá. És az átváltozás va-
lódi: a két sokat szenvedett ember e 
borzasztó gyászban, az újratemetés 
megrendítő élményében, most már 
tudja becsülni egymást. A csősz a 
végletes lelkiállapotba került asz-

szony sáros karját simogatja, és le-
szakítva a maga nyakából világhá-
borús „ezüstmetáliáját”, a „viaszkos 
baba” nyakába akasztja, hogy „le-
gyen egy kis fényessége” a kis Ma-
rikának. Aztán „feldombolja” a sírt 
a rossz ásóval, a fájdalmas anya a 
zsendülő füvön a fakeresztet simo-
gatja (VI.). A puli pedig úgy ugrál 
karikába körülöttük, mintha jegy-
gyűrűt rajzolna köréjük, igaz, feke-
tét, azoknak, „akik sírok közül 
indulnak az életbe”. (VII.) 
Akasztófahumor és pátosz: 
Utazás a koponyám körül  

„A testem, ez a szánalmas rongy-
darab, rendbe jön, mint anyag – de 
mi lesz velem, a birodalmát elvesz-
tett fejedelemmel?” – írja Karinthy 
Frigyes Utazás a koponyám körül 
(1936) című regényében. Gutaütés-
nek hitt első ájulása után teszi föl 
ezt a kérdést a szellem embere, a 
művész, és általában véve az élni 
akaró, önmagának. A lebilincselő 
„dokuregény” hatalmas távlatokon 
ível át precizitása, érzelmi sokszí-
nűsége, megdöbbentő „akasztófa-
humora”, pátosza és csibészes 
közvetlensége által. Tiszta gyógy-
szer szellemnek és léleknek egya-
ránt, izgalmas, „újraélesztő” és 
üdítő olvasnivaló.  

Hogyan lehetne röviden írni Ka-
rinthy Frigyesről, aki mindenkorra 
kihangosította a felnőtt találkozását 
„énkével”, aki kifejezte mindannyi-
unk örök kamaszos égi ábrándjait és 
irgalmatlanul őszinte igazságkeresé-
sét? A falu világával szemben a 
nagyvárosból és az értelmiségi lét-
ből érkezik Kosztolányi barátja és 
írótársa, a költő, író, műfordító, esz-
perantista és sakkbajnok Karinthy 
Frigyes (1887–1938). Első regényét 
tizenöt éves korában közli részletek-
ben a Magyar Képes Világ című fo-
lyóirat. 1905-től egyszerre három 
egyetemet végez, matematika-fizi-
kát, bölcsészetet és orvosit. Írómes-
terének Jonathan Swiftet vallotta, 
több regényében (Utazás Faremi-
dóba, 1916; Capillária, 1921) a 
swifti szatírát folytatja. Sokoldalú 
művész, szatirikus vénájú könyvei 
(Így írtok ti, 1912; Tanár úr, kérem, 

1916) mellett ontja a lírai-drámai 
verseket, a novellákat (Ballada a 
néma férfiakról, 1912; Találkozás 
egy fiatalemberrel, 1913; Krisztus 
és Barrabás, 1918; Jelbeszéd, 
1921). Ír a science fiction műfajá-
ban, ír tárcákat és ír meséket. Alan 
Alexander Milne Micimackójának 
leghíresebb magyar fordítója, szín-
művei is figyelemre méltóak (A 
bűvös szék, 1918). Utolsó regénye, 
az Utazás a koponyám körül (1936) 
par excellence orvosi témájú, hi-
szen saját agydaganata történetét 
örökíti meg drámai erővel, tudomá-
nyos szakértelemmel és lefegyverző 
közvetlenséggel.  

(Folytatjuk)

Kiss Zsuzsánna  

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (28.) 
Ambrus Zoltán, Móra Ferenc, Karinthy Frigyes

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Móra Ferenc fotója 1926 előtt

Rippl-Rónai pasztellportréja Karinthy Frigyesről az 1920-as években
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Hajóutunkat a chilei fjordok vi-
lágában folytatjuk, és ahogy egyre 
délebbre hatolunk, úgy lesz mind 
látványosabb a táj.  
A világ nyolcadik csodája  

Átbújunk a White Narrows neve-
zetű szoroson, ahol lélegzet-vissza-
fojtva figyeljük a kapitány és a 
navigátorok ténykedését, a hajó ide-
oda kanyargását. Kisüt a nap, hó-
sapkás hegycsúcsok láncolatának 
kíséretében érkezünk meg az Úl-
tima Esperanza fjord bejáratánál 
fekvő Puerto Natales városba. 
Egész utazásunk egyik legfonto-
sabb állomása ez, ahol két napot 
maradunk. Első napunkon busszal 
kirándulunk a Torres del Paine 
nemzeti parkba. Patagónia rendkí-
vüli tájain utazunk, bármerre né-
zünk, óriásbércek vesznek körül, 
mintha Segesvár és Vásárhely kö-
zött minden oldalról a Fogarasi-ha-
vasok látványa szédítene. Az út 
szélén jó bőrben levő tehenek, bir-
kák, délceg lovak és az andesi táj 
velejárói, a guanakók legelésznek. 
Türkizkék tavak között kanyarogva 
már messziről rátapad a szemem a 
nemzeti park sajátos alakú tömb-
jére. A világ nyolcadik csodájához 
érkezünk, ahol tűhegyes sziklator-
nyokban gyönyörködünk, majd né-
hány órás gyalogtúrára indulunk a 
jellegzetes, szarv alakú szirtekhez. 
Évmilliók geológiai történéseit az 
utóbbi jégkorszak gleccserei szob-
rászkodták ilyen fantasy filmbe il-
lően csipkézetté, szemet 
gyönyörködtetővé. A minden kép-
zeletet felülmúló, hatalmas jégárak 
maradványai most is a park kincsei, 
hiszen a Chile és Argentína határán 
húzódó hegyek hátán olyan terje-
delmes jégmezők terpeszkednek, 
amelyeknél nagyobbak csak Grön-
landon és az Antarktiszon léteznek. 
Jégkorszakban tett utazásunkat 
másnap folytatjuk, amikor az egy-
kor őslények élőhelyéül szolgáló 
Milodon-barlanghoz látogatunk el. 
A világ legdélebbi települései  

Puerto Natales meglátogatása 
után felhúzzuk a horgonyt, és a szo-
rosok útvesztőjében hajózunk to-
vább délre, mindig csak délre. 
Patagónia után Tűzföld vizein bo-
lyongunk, és teljes hosszában át-
szeljük a Beagle-csatornát. 
Argentína és Chile határán va-
gyunk, ahol a világ legdélebbi tele-
pülései találhatók. Korábban az 
argentin Ushuaia büszkélkedett 
ezzel a címmel, de amióta a néhány 
kilométerrel délebbre fekvő chilei 
Puerto Williams települést városi 
rangra emelték, elhódította az ar-
gentinoktól a hangzatos titulust. A 
takaros kis városkának kellemetle-
nül csípős az éghajlata, de van 
benne minden, ami az élethez szük-
séges. Városi sétámon itt láthatom 
a világ legdélebbi templomát, kór-
házát, iskoláját, játszóterét. Még 
egy benzinkútnál is megállok, hogy 

összehasonlítsam a hazai árakkal: a 
benzin 30 eurócenttel drágább, a 
gázolaj 10-zel olcsóbb. Édes iste-
nem! Mindenből a legdélebbi! Iszo-
nyatosan távol vagyok az 
otthonomtól, már 10 fokkal dé-
lebbre keveredtem, mint amilyen 
délen Új-Zélandon jártam tíz éve. 
Az 54°56’-es déli szélességi körig 
már nem sokan jutnak el, és a hul-
lámok hátán még ennél is sokkal 
délebbre merészkedünk. 
A világ legnagyobb  
hullámainak szülőhelyén  

Mert hát az igazán nagy tajtékok 
még hátravannak. Kijutva a kelet-
nyugati tájolású Beagle-csatorna 
nagyobb hullámoktól mentes vizé-
ből, újra délre tartunk, megkerüljük 
Amerika legdélebbi csücskét, a 
Horn-fokot, és akkor perdülünk iga-
zán táncra, amikor megkezdjük az 
átkelést a Drake-átjárón. A spanyo-
lok által Hoces-tengernek nevezett 

földrajzi térség ugyanis arról híre-
sedett el, hogy itt születnek a világ 
legnagyobb hullámai. A mérhetet-
len Csendes-óceán felől érkező 
nyugati szelek, bekerülve a tenger-
szorosba, orkánná erősödnek, és ak-
kora hullámokat korbácsolnak, 
amelyek még a legnagyobb hajókat 
is képesek a fejük tetejére állítani. 
Az elkövetkező 48 órában azon a 
képzeletbeli vonalon gályázunk, 
amelyen a Csendes-óceán össze-
ölelkezik az Atlantival. Ki vagyunk 
szolgáltatva a dühöngő ötvenesek-
nek és sikoltó hatvanasoknak neve-
zett szélvészek szeszélyének, 
emeletes hullámok rémítenek,  
csakis Istenben bízva sikerül felül-
kerekedni szívem remegésén, na 
meg fejem szédülésén. Többnyire 
ágyban fekve igyekszem átvészelni 
utazásom legnehezebb szakaszát, és 
azon tűnődöm, sőt bosszankodom, 
hogy mennyire törékeny és kiszol-
gáltatott vagyok még ezen a biz- 
tonságosnak mondható vízi alkal-
matosságon is. A kétnapos átkelés 
egyhangú lenne, de szerencsére a 
hajó expedíciós személyzete gon-

doskodik arról, hogy ne unatkoz-
zunk. Különböző vetített képes elő-
adásokkal szórakoztatnak. Hallha- 
tunk a norvég sarkkutatókról, Fridt-
jof Nansenről, Roald Amundsenről, 
Chiléről, az Antarktiszról, vulká-
nokról, vízi madarakról, tollazattí-
pusokról, időjárásról, felhőalak- 
zatokról, pingvinekről, bálnákról, a 
sarkok vadvilágáról és még sok más 
érdekességről. A tudományos isme-
reteket első kézből kapjuk azoktól a 
hajón tevékenykedő lelkes tudósok-
tól, akik csodás fényképekkel és 
magával ragadó előadásmóddal tá-
gítják hiányos vagy felületes isme-
reteinket.  
Az első úszó jéghegy  

Egyik nap szürkületkor nagy be-
jelentéssel örvendeztetnek meg: fel-
tűnt az első úszó jéghegy. Nagy 
izgalom támad, megbolydul a hajó, 
én is igyekszem leküzdeni émely-
gésemet, feltámolygok a fedélzetre. 

Hát ez tényleg hegy! És csakugyan 
jégből van. De mekkora! Nem 
tudok betelni a látvánnyal, mintha 
csak egy úszó templomot látnék, 
még tornya is van. Ráadásul, ahogy 
szokták mondani, ez csak a jéghegy 
csúcsa, az oroszlánrészét a tajtékok 
alá kell képzelni, ahol láthatatlanul, 
alattomosan pöffeszkedik. Akarat-
lanul is a Titanic tragédiájára gon-
dolok, és közben le nem veszem 
szemem a távolodó titáni jégdarab-
ról, jéghideg nyugalma tiszteletet 
parancsoló. Számomra meglepő, 
hogy félnapi járásra, azaz több száz 
kilométerre a déli kontinenstől már 
látni lehet Dél-Amerika felé ván-
dorló jéghegyet, de ez még csak a 
kezdet. A továbbiakban mind több 
tűnik fel a láthatáron, olyan a 
Drake-átjáró, mint egy forgalmas 
autóút. És mint ahogy a közutakon 
sem szeretnénk rohanó tehergépko-
csival ütközni, úgy ezen a tengeri 
sztrádán is be kell tartani az alap-
vető szabályt: tartsd a távolságot! 
Antarktisz és Antarktika –  
a nagy találkozás  

Másnap reggel már nagyon közel 
járunk a Déli-Shetland-szigetekhez, 
ismét felsorakozunk a fedélzetre, 

hogy onnan üdvözölhessük a sűrű 
ködből kibontakozó első sziklaszir-
tet; több ezer mérföldnyi hajózás 
után megpillantjuk az Antarktiszt. 
Zárójelben jegyzem meg, hogy An-
tarktisznak nevezik a kontinenst és 
az azt körbeölelő szigetvilágot, 
ugyanakkor újabban Antarktikának 
nevezik magát a kontinenst, a szi-
getvilág nélkül. Már az első találko-
záson kiderül, hogy Földünk egyik 
legkülönlegesebb és legérintetle-
nebb helye, pedig ekkor még nem 
tudjuk, hogy az előttünk álló napok 
micsoda kalandokat rejtegetnek. Az 
első benyomásom a csend, a szige-
tek szélvédett oldalán alig fodrozó-
dik a tenger, a hullámverés sem 
hallatszik, néhány köröző vízima-
dáron kívül csak mi vagyunk élő te-
remtések. Kiderül, ebben a 
szezonban második csoportként ér-
kezünk az Antarktisz térségébe, a 
vakítóan friss hó szűziesen csillog-
villog. Tavasz van, földgolyónknak 
ez a csücske 6 hónapig tartó éjsza-
kából ébredezik, a kontinenst több 
száz kilométer széles, összefüggő 
jégpáncél veszi körül. Még az is 
kérdés, hogy hol lehet majd partra 
szállni, hol hagyja a nyers természet 
magát megközelíteni. A kiszámítha-
tatlanság miatt minden kirándulás 
egyedi, a továbbiakban folyamato-
san alkalmazkodnunk és rögtönöz-
nünk kell. Mivel nem hétköznapi 
helyre, azaz nem a világ valamelyik 
kiváló infrastruktúrájú kikötőjébe 
szállunk ki, hanem az egyik utolsó 
érintetlen ősvadonba érkezünk, a 

hajó túravezetői felkészítenek a 
nagy találkozásra, és megtanítanak 
bennünket arra, hogyan kell visel-
kednünk. A rendkívüli helyeken 
rendkívüli szabályok vannak.  
Szigorú szabályok  
partraszálláskor  

Az Antarktiszi Utazásszervezők 
Nemzetközi Szövetsége a partra-
szállások minden egyes mozzana-
tára különleges óvintézkedéseket ír 
elő. Csakis azok a cégek vihetnek 

turistákat a tér-
ségbe, amelyek 
vállalják, hogy 
betartják ezeket a 
rendelkezéseket. 
Az előírásokat 
velünk is mara-
déktalanul betar-
tatják, a kikép- 
zéseken való 
részvétel köte-
lező. A teljesség 
igénye nélkül 
íme a szövetség 

által előírt néhány érdekes regula: 
legfeljebb 500 személyes hajók me-
hetnek a térségbe, a 60. déli széles-
ségi foktól délre antarktiszi 
tapasztalattal rendelkező kapitány 
navigálhat. Egy adott ponton nem 
állomásozhat egy hajónál több, a 
parton 100 személynél nem tartóz-
kodhatnak többen, 20 emberre leg-
alább egy expedíciós vezető kell 
jusson. A partok megközelítése te-
lepülések, kikötők hiányában csakis 
gumicsónakkal történhet, a hajó 
utasait kisebb csoportokra osztva, 
felváltva szállítják a partra. Ételt 
tilos a partra vinni, a partról sem-
mit, még egy kavicsot sem szabad 
szuvenírként felszedni és a hajóra 
felvinni. A szárazföldön nem sza-
bad vécézni, ki kell bírni az egy-két 
órás kirándulást, ha valakinek 
mégis nagyon sürgős lenne, vissza-
szállítják a hajóra. A parton nem 
szabad leülni, a környezetet még 
kesztyűs kézzel sem szabad érin-
teni, az esetlegesen fellelhető nö-
vényzetre nem szabad rátaposni, 
dohányozni tilos. A parton senkinek 
ne jusson eszébe hóembert, netán 
kőrakást építeni, mert az megzavar-
hatja az évmilliókig embermentes 
világban evolváló őshonos pingvi-
nek és más állatok életét, fészekra-
kási szokásait. A vadvilágot nem 
szabad túlságosan megközelíteni, a 
pingvinektől legalább 5, a fókáktól 
15 méteres távolságot kell tartani, 
ebből az is következik, hogy bizony 
ez a hely nem egy állatkerti simo-
gató. Azt is megtanuljuk, miként 

védekezzünk egy estleges „légicsa-
pás”, azaz az égből érkező madár-
támadás ellen. A távolságtartás 
elsősorban a madárinfluenza veszé-
lye miatt rendkívül fontos. Egyes 
vírusváltozatok ugyan az embert is 
megbetegíthetik, azonban hordo-
zókként átragaszthatjuk a mada-
rakra, amelyekre nézve a rendkívül 
fertőzőképes kórokozó halálosan 
pusztító lehet. Ugye, senki nem sze-
retne halomra döglött pingvineket 
és más madarakat nézegetni a hír-
adóban, netán egy újabb világjár-
vány kirobbanásáról értesülni? 
Apropó, fertőző betegségek, a je-
lenlegi szabályok szerint az Antark-
tiszra csakis azok látogathatnak, 
akik alapszinten be vannak oltva 
koronavírus ellen, s bár a világ 
többi országaihoz hasonlóan 2023 
májusa óta a chilei beutazáshoz sem 
kérik a beoltottságot, illetve a nega-
tív teszteredményt, a hajó sajátos 
előírásai miatt mégis kizárólag az 
oltottaknak engedélyezik a felszál-
lást. 

Veress Zsombor 

Megérintettem az Antarktiszt (3.) 
Tűzföldön át a Déli-Shetland-szigetekig

A White Narrows-szoros          Fotók: Veress Zsombor

Puerto Natales madártávlatból

Úszó jégtáblák között a gumicsónakban

Türkiz tavak a Torres del Paine nemzeti parkban
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A házi kedvencek idült hasnyálmi-
rigy-gyulladása esetén a mirigyál-
lomány nagy része elpusztul, 
tápanyagemésztési és -felszívó-
dási zavar áll elő. A gyulladás fo-
lyamatosan rombolja a hasnyál- 
mirigy szövetét, és diabétesz ala-
kulhat ki kutyánál és macskánál is.  

– Miért fordulhat elő az ember civilizá-
ciós cukorbetegsége a házi kedvenceknél 
is? – kérdeztük dr. Pálosi Csabát, a ma-
rosvásárhelyi Noé Bárkája kisállatklinika 
vezetőjét. 

– A többi között a hosszú ideig fennálló 
krónikus hasnyálmirigy-gyulladás okoz-
hatja a cukorbetegség kialakulását kuty-
áknál, de kiválthatja autoimmun 
betegség, öröklött hajlam, elhízás, has-
nyálmirigy-gyulladás, egyes gyógyszerek 
használata, macskáknál a pajzsmirigy-túl-

működés vagy kóros fehérjelerakódás a 
hasnyálmirigyben stb., a betegség pontos 
oka azonban egyelőre ismeretlen. Leg-
gyakrabban középkorú vagy annál idő-
sebb kutyáknál alakul ki, a nem 
ivartalanított nőstényeknél pedig kétszer 
nagyobb valószínűséggel, mint a hímek-
nél, az elhízott kutyák szintén nagyobb ve-
szélynek vannak kitéve, macskáknál 
ugyancsak hatéves kor fölött jelentkezhet. 
A cukorbetegség két típusát lehet megkü-
lönböztetni. Az I. típusú az inzulintermelés 
hiánya miatt alakul ki, a II. típusú a nem 
megfelelő inzulintermelés és hormonreak-
ció következtében. A kutyáknál leggyak-
rabban az I. típusú cukorbetegség fordul 
elő, az úgynevezett inzulinfüggő diabétesz, 
amikor a hasnyálmirigy nem képes előál-
lítani, vagy nem megfelelő mennyiségben 
állít elő inzulint, ezért inzulinterápiás ke-
zelést kell alkalmazni. 

– Milyen tünetek utalnak cukorbeteg-
ségre? 

– A tünetek között említ-
hető a gyakori és nagyobb 
mennyiségű vízfogyasztás, a 
gyakori vizelés, a megnöveke-
dett étvágy ellenére súlycsök-
kenés, vagy ellenkezőleg, az 
állat elhízása, homályos, 
szürke tekintet, ami szürkehá-
lyogra utal, gyengeség, bá-
gyadtság, acetonszagú lehelet, 
hányás, fénytelen szőrzet vagy 
szőrhullás. 

Nagyon fontos a korai fel-
ismerés, mivel megfelelő ke-
zelés mellett a betegség 
kordában tartható. Ha ez elma-
rad, súlyosbodhat és szövőd-
mények léphetnek fel. Az 

állatorvos egyszerű vér- és vizeletvizsgá-
lattal igazolhatja a diagnózist, mivel a cu-
korbetegség tünetei más betegségeknél is 
előfordulhatnak, de ha a kutyának cukor-
betegsége van, akkor egész életében keze-
lésre szorul. A diagnózis megerősítéséhez 
vért kell venni, és meg kell határozni az 
állat vércukorszintjét. Amennyiben a diag-
nózis cukorbetegségre utal, az első lépés 
az állat diétás táplálásának a bevezetése. 
Minden állat másként reagál a kezelésre. A 
hatékony kezelés meghatározása attól 
függ, mennyire súlyos a betegség, illetve 
hogy vannak-e egyéb egészségi problé-
mák, melyek befolyásolhatják a terápiát. 
Megtörténhet, hogy a diagnózis felállítása-
kor a kutya már súlyos beteg, ezért néhány 
napig intenzív kórházi ellátást igényel, 
hogy a vércukorszintet normalizálják. A 
stabilabb állapotban levő kutyák számára 
elegendő lehet a gyógyszeres kezelés vagy 
a magas rosttartalmú étrend, mely segít a 
vér cukorszintjének normalizálásában. Az 
ideális étrend cukorbeteg kutyák részére 
kevés zsírt tartalmaz, nagy arányban össze-
tett szénhidrátokat és magas rosttartalmú 
táplálékot, kerülni kell a magas cukortar-
talmú ételeket. Ajánlott a természetes 
alapú étrend, ami az átlagosnál több húst 
és zöldséget tartalmaz. Bizonyos kutyae-
ledelek kifejezetten cukorbeteg ebek szá-
mára készültek, ezért érdemes őket azzal 
táplálni. Ezek magas rosttartalmú, ala-
csony zsírtartalmú tápok. A rendszeres 
testmozgás szintén fontos. A kezelés ered-
ményesebb, ha minden nap ugyanabban az 
időpontban kapja az injekciót, és ugyanak-
kor van az etetés. A cukorbetegség kezelé-
sében elsődleges az inzulininjekció, ami 
pótolja a szervezetből hiányzó hormont. A 
magas vércukorszint változásokat idéz elő 
a szemlencsében, a szerkezeti elemeinek a 
duzzadását és a rendezett szerkezet fel-
bomlását okozza. Ebből adódik a szem-
mel is látható homályos szemlencse, majd 
idővel a vakság. 

Szer Pálosy Piroska 

Ember és állat harmóniája 
Diabétesz házi kedvenceknél  

A pufajka vagy vattakabát a legmelegebb és legkényel-
mesebb téli felsőruha, amely elengedhetetlen a fagyos téli 
napokon. 

Ez a főleg sportos kinézetű téli öltözék számtalan formá-
ban és színben divatdarabbá lépett elő.  

Vannak rövid, középhosszú és maxi változatai is, hosszú, 
háromnegyedes vagy rövid ujjal, sőt ujjatlan, mellényszerű 
szabással is. Elöl általában cipzárral záródnak, vannak sok-
zsebes variánsok, átmenős, gombos fazonok és kapcsokkal 
záródó darabok is. Általában vízhatlan, „füss” anyagból ké-
szülnek, de vannak műanyag, sőt pamut változatok is. A bé-
lésük lehet gyapjú, tollpihe vagy műanyag.  

Hogyan mutassunk stílusosan egy sídzsekiszerű vattaka-
bátban, hogyan állja meg a helyét egy gyapjú télikabátot 
helyettesítve, és hogy kombináljuk elegáns stíluselemek-
kel? A választ keresve, vegyük számba: hogyan viselhetjük 
őket.  

Hogy sikkesebb legyen egy rövid pufajka, válasszunk 
egy bővebb szabásút, mely nem szorít, és tegyünk rá de-
rékban ÖVET, mely vékonyítani fogja az alakot, és hang-
súlyozza a derekat, homokóra-sziluettet képezve.  

A legérdekesebbek közé tartozik egy bársonyból készült 
modell vagy egy nyitott nyakú maxiváltozat.  

Ha elegáns megjelenést szeretnénk, viseljük a pufajkát 
kötött ruhával és csizmával, a mindennapokra pedig ve-
gyünk fel hozzá farmert és száras cipőt. 

A mindenkori legkényelmesebb darab mégis a TÚLMÉ-
RETEZETT pufajka, mivel túlzott formája és térfogata 
miatt nem kell azon aggódnunk, hogy nem a megfelelőt vá-
lasztottuk.  

Ezek mindennel találnak, ha leggingsszel (szűk, test- 
hezálló nadrággal) és edzőcipővel viseljük, sportos stílusú, 
ha pedig bőrnadrágot és bokacsizmát húzunk hozzá, akkor 
utcai stílusú lesz a megjelenésünk.  

Még jobb választás, ha egy „multifunkcionális” pufajka 
mellett döntünk, melynek levehető ujjai és aljrésze van, 
mivel ezt melegebb napokon is tudjuk viselni, mellénnyé 
vagy egy rövidebb dzsekivé alakítva. 

A legjobban társítható pufajka, mely szinte mindennel 
passzol, a BÉZSSZÍNŰ, mely már régóta a topon van mint 
klasszikus ruhadarab, ami azért is jó, mert talál mind a sem-
leges színű, mind a színes kiegészítőkkel.  

Ha teljesen fekete öltözet fölé vesszük, stílusos lesz a 
megjelenésünk. Például fekete bőrnadrággal és fekete pu-
lóverrel elegánsabbnak fog hatni. Ha blúzt és farmert hú-
zunk hozzá, sportosabb kinézetünk lesz. Viselhetünk hozzá 
barna hócsizmát, csatos pánttal ellátott bokacsizmát vagy 
vastag sarkú, teveszínű csizmát.  

A RÖVID pufajka legalább olyan népszerű, mint a túl-

méretezett, különösen amelyik műbőrből készült. 
Ez tulajdonképpen a klasszikus bőrdzsekinek egy 
melegebb változata, mely a rock és a casual stílu-
sokhoz talál. Itt a magas gallérú, elegánsabb kivi-
telezésű darabokra gondolunk.  

Főleg mom jeans (bővebb, kényelmes farmer) és 
a wide leg (bő szárú) nadrágokkal, valamint  
masszív bokacipőkkel vagy sneakerekkel (torna-
cipő) viselik.  

A SZÍNES pufajka az utcai divat sztárja, ha bő 
és színes, egy melegítővel ideális viselet.  

A lakkozott vagy fémes fényű pufferdzseki ere-
deti megjelenést kölcsönöz.  

A divat irányadói idén főleg a zöld, narancssárga 
és fuksziaszínű dzsekikre esküsznek, de ugyan-
olyan divatos az élénkpiros is.  

Nem létezik melegebb felsőkabát, mint a MAXI- 
(hosszú) pufajka, mely klasszikus, örökzöld darab, 
mindig a topon van. Bármennyire hideg is legyen, 
megállja a helyét, nagyon jól mutat klasszikus ru-
hadarabokkal kombinálva, és sikerrel helyettesíti a 
gyapjú télikabátot. Ha a nadrágkosztüm nadrágjá-
val és bokacsizmával vagy magas sarkú cipővel vi-
seljük, nagyon sikkes lesz a megjelenésünk.  

Végül nézzük meg, hogyan MOSSUNK KI egy 
pufajkát? 

Kiválasztottuk és megvettük álmaink pufajkáját, 
viszont azt rendben is kell tartani. A pufajka, a 
gyapjú- vagy kasmírpulóverekhez hasonlóan, nem 
tűri a gyakori mosást. A lényeg, hogy nem szabad 
gyakran mosni, elég, ha szezon előtt vagy utána 
egyszer kimossuk.  

De hogyan is járjunk el?  
Általában van rajta egy címke, amin fel van tün-

tetve, hány fokon mosható, viszont így is elég koc-
kázatos. Ha nem vagyunk biztosak a dolgunkban, 
inkább adjuk be egy jó tisztítóba. Ha mégis eldön-
töttük, hogy kimossuk a mosógépben, a víz ne le-
gyen melegebb, mint 30–40 fok, vagy amennyi a 
címkén fel van tüntetve.  

A centrifugát is állítsuk egy alacsonyabb fokra, 
és mielőtt nekifognánk, készítsük elő: 

1. Takarítsuk jól ki a mosógép mosóporos fiók-
ját, mert speciális mosószert kell használnunk a pu-
fajka mosásához.  

2. Ellenőrizzük a mosógép belsejét, hogy ne le-
gyenek benne kiálló, hegyes részek.  

3. Ürítsük ki a zsebeit, húzzuk be a cipzárt, és 
fordítsuk a pufajkát a visszájára.  

4. Dobjunk pár teniszlabdát a mosógépbe, hogy 
elkerüljük a toll vagy a pihe összecsapzódását.  

Casoni Szálasi Ibolya  

A pufajka 
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A betegségek pszichoszociális háttere  
Ezzel a témával szervez multidiszciplináris orvosi 

konferenciát a Szent Balázs Alapítvány a Studium-
Prospero Alapítvánnyal, a MOGYTTE-vel, a Ma-
rosvásárhelyi Magyar Diákszövetséggel és a Maros 
Megyei Tanáccsal partnerségben. 

Abból kiindulva, hogy mind az egészség, mind a 
betegség többdimenziós állapot, testi, lelki és szoci-
ális kölcsönhatásokkal, az orvosi beavatkozás ered-
ményessége érdekében a betegség okának feltárá- 
sától kezdődően számos tényezőt kell figyelembe 
venni.  

Hogyan hat például etnikai meghatározottságunk 
betegségünk lefolyására? Mi a tudomány aktuális ál-
láspontja a lelki traumák testi manifesztációjáról? 
Mi a distressz hatása az egészségre? Gyakorlatiasan, 
esetekre és sajátosságokra fókuszálva, gondolatok 
és elvek ütköztetése révén próbáljuk megközelíteni 
a betegség többdimenziós kontextusát a konferen-
cián – olvasható a beharangozóban. Az esemény 
helyszíne február 16–18-án a marosvásárhelyi Kul-
túrpalota. Február 15-én, az első nap a téma általá-
nos felvezetése és művészi megközelítése teremti 
meg a hangulatot, vezeti be a hallgatóságot a té-
mába. Második nap reggeltől estig ismert és elismert 
hazai és magyarországi előadók tartanak szakspeci-
fikus előadásokat. A harmadik nap műhelymunkák-
kal kezdődik, és a következtetések levonásával, 
panelbeszélgetéssel ér véget. 

További információk a Szent Balázs Alapítvány 
Facebook-oldalán lesznek elérhetők: www.szentba-
lazs.ro . A konferenciát a romániai orvosi kamara 14 
EMC-ponttal ismeri el. Illusztráció (fotó: Kiss Éva)
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Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 
Kedves Olvasók! 
Idén január 20-tól február 19-ig tartózkodik a Nap 

a Vízöntő jegyében. Mifelénk ez a periódus a tél kö-
zepe, a hideg, a fagy stabilizálódásának időszaka. Leg-
nagyobb sajnálatunkra a világban is megmerevedtek, 
állandósultak a konfliktusok, akár az ukrán háborúra, 
akár a gázai övezetre tekintünk. Számomra a mai 
napig felfoghatatlan, hogy a „fejlett, civilizált” embe-
riség megrekedt ezen a szinten, és tapodtat sem képes 
elmozdulni a béke irányába. Évezredekkel ezelőtt, 
abban a bizonyos aranykorban a létezés sokkal kie-
gyensúlyozottabb és kiszámíthatóbb volt. A születés 
determinálta az egyének lehetőségeit, ezeken belül lé-
tezett egy tudomásul vett, elfogadott és megkérdője-
lezhetetlen szabadság. A szakrális társadalmakban a 
rend uralkodott, a rendezőelvek pedig ezt szolgálták. 
Aztán az idő múlásával a mindent megkérdőjelező és 
átalakító társadalmi változások, a tudomány előretö-
rése a rendezetlenség felé sodorta az emberiséget. A 
XXI. századi technikai vívmányok uraiként és tulajdo-
nosaiként olyan stációkhoz érkeztünk, mint a bizony-
talanság, a félelem, a fenyegetettség és káosz. A helyzet 
lassan azzal a kaszárnyai piszoár fölé 
firkált gondolattal jellemezhető, ami 
így hangzik: „Te vagy az egyetlen 
ember, aki tudja, hogy mit csinál a 
hadseregben”. A gondolkodó ember 
néha annyira elidegenedettnek érez-
heti magát, és annyira reményvesz-
tett, mint Kaffka főhősei. 

A Vízöntő a modernitás zászlaját 
emeli a magasba. Ő a forradalmár, 
aki mindent meg akar változtatni. 
Sajnos a történelemből megtanultuk, 
hogy a forradalom felfalja saját gye-
rekeit. A szabadság nem azt jelenti, 
hogy bármit megtehetünk, mert ez 
már szabadosság. A valóságban a 
szabadság csak a gondolatok és esz-
mék szintjén működik. Amikor már 

ezt is igyekeznek korlátozni, s meg akarják szabni a 
„helyes gondolkodást”, az már a legsötétebb diktatúra 
előszobája. Ugyebár, Önöknek is ismerős a vélemény-
terror? Ez annyit jelent, hogy szabadságunkban áll ki-
mondani azt, amit szabad. Lásd a 90-es évek előtti 
kelet-közép-európai országokat, ahol szabad volt di-
csőíteni a diktatúrát és a diktátort. A Szovjetunió ve-
zetésével lépkedtünk a kommunizmus felé, építettük 
a földi paradicsomot üres zsebekkel és korgó gyomor-
ral. Aztán átalakult a világ, mintegy varázsütésre. A 
diktátorok diktatúrástul eltűntek a süllyesztőbe, és 
észre sem vettük, hogy a szabad piacgazdaság és csil-
logó kapitalizmus zászlaja alatt újabb és újabb bőrt 
húztak le rólunk. A legszomorúbb fejlemény az volt, 
hogy a nemzeti vagyon néhány ember saját tulajdo-
nába került, és az államadósság az egekbe szökött. 
Szépíthetjük ezt, de ez nem más, mint „adósrabszol-
gaság”. A hitelek visszafizetése teljesen reménytelen, 
és ebben az örvénylésben az éllovas talán egyesek szá-
mára meglepő: az USA. A kilátás sajnos nem túl ró-
zsás. Kiszolgáltatottság felé haladunk rohamléptekkel: 
kreált betegségek, kiprovokált háborúk, gazdasági  
válságok, közösségi és egyéni eladósodás, zsarolás,  
félelemkeltés, manipuláció, hatalommal való vissza-
élés. 

A Vízöntő jegyű ember akkor teljesedhet ki, ha 
megnevezi és felvállalja a kor-
látait. A Vízöntő-kor emberei 
akkor boldogulhatnak, ha felis-
merik, hogy a közösségi érdek 
minden esetben felülírja az 
egyéni érdeket. Együtt többet 
tehetünk, mint külön-külön. A 
tehetséggel, szorgalommal és 
elköteleződéssel végzett tevé-
kenységünkkel hozzátehetünk 
a családunk, a barátaink, a 
munkatársaink és nem utolsó-
sorban a népünk felemelkedé-
séhez. Ez az igaz út. 

Vigyázzanak magukra és 
egymásra!  

Véleményüket, gondola- 
taikat megírhatják az aszt-
ros@yahoo.com címre.

Az asztrológus gondolatai 

A hűvös őszi napoktól kezdődően a tavasz végéig közénk settenkedik, 
és évente kisebb-nagyobb járványokat okozva tarol az influenza. A betegség 
az egész világot átfogja, manapság évente több százmillióan betegednek 
meg. Romániai viszonylatban az utóbbi hetekben a fővárosból jelentették 
a legtöbb beteget, és a megyeközpontok járványkórházaiban is ápolnak sú-
lyos szövődményekkel (tüdőgyulladás, agyhártyagyulladás) járó eseteket.  

Az influenzának három ismert típusa van: a harcias A, a szelídebb B, a 
C, amely ritkábban fordul elő, és a gyermekek körében okozhat kevésbé 
súlyos tüneteket, de említik már a D típust is. A legveszélyesebb az A tí-
pusú influenzavírus, amely az idei hideg időszakban a kórházi ápolásra 
szoruló esetek többségét okozza. Altípusainak (AN, AH) jellemzőit a ví-
rusok felületén lévő N, H elnevezésű antigének (fehérjék) határozzák meg. 
Szerkezetük változik, így a védőoltás nem hat a következő évben, ezért 
folyamatosan új oltóanyagot kell kifejleszteni.  

Az influenza- vagy grippévírusok cseppfertőzés (köhögés, tüsszentés, 
beszéd) útján terjednek, a leggyakrabban zárt közösségekben. A család-
orvosoktól kapott információk szerint korai tünetei az általános rosszullét, 
a túlzott fáradtság, fejfájás, hidegrázás, magas láz, izomfájdalom, kötő-
hártya-gyulladás, száraz köhögés. Ez utóbbi sok kellemetlenséget okozva 
hetekig fennmaradhat, és fullasztóvá válik. Az influenzát ez különbözteti 
meg a többi légúti fertőzéstől, amelyek többségében már kezdettől jelen 
van a hurutos köhögés. Ahogy a napok telnek, az influenzás betegnél is 
megjelenhet a hörghurut. Felnőtteknél ritkán, gyermekeknél gyakrabban 
a hányinger, hasmenés is előfordulhat.  

Az influenza legfontosabb gyógyszere az ágynyugalom takaró alatt, 
sok folyadék fogyasztása mellett. A magas lázat paracetamollal, ibupro-
fennel, aszpirinnel ajánlott csökkenteni, ezenkívül a torokgyulladás, kö-
högés elleni elszopható tabletták, szirupok, sós vízzel való gargalizálás, 
orrcseppek használta, inhalálás ajánlott. Az antibiotikumok nem hatnak a 
vírusokra, ezért a baktériumok okozta felülfertőzés esetén kell antibioti-
kumot szedni, amit a családorvos vagy a szakorvos írhat fel a beteg álla-
potából kiindulva. A gyermekeknek nem ajánlott az aszpirin.  

A megfázáshoz kisebb láz társul, és nem fordul elő az izomfájdalom. 
Az influenza tünetei hasonlatosak a koronavíruséhoz, ezek az esetek 

sem ritkák a családorvosi rendelőkben, de egészen biztosan a betegség 
kezdetén elvégzett teszttel lehet megkülönböztetni.  

Vannak vírustörzsek, amelyek gyomorfájdalmat, hányást okoznak, 
főleg gyermekeknél, ilyenkor a kiszáradás elkerülésére kell törekedni.  

Az influenzafertőzést időben beadott védőoltással lehet megelőzni:  
idős személyeknek, krónikus betegségben szenvedőknek ajánlott elsősor-
ban. (bodolai) 

Influenza és megfázás 
Mi a különbség?  Tóth Sándor 

Január 18-i rejtvényünk megfejtése: A legszomorúbb dolgokból is leszűr magának valami hasznosat a bölcs.

Italo Svevo olasz író  
észrevételét idézzük  

a rejtvény fősoraiban.
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A magyar férfi-kézilabdaválogatott 35-28-ra kikapott hét-
főn a házigazda Németországtól az olimpiai kvalifikációs Eu-
rópa-bajnokság kölni középdöntőjének harmadik fordulójá- 
ban. A vereség ellenére matematikai esélye még maradt a csa-
patnak az elődöntőbe jutásra, ehhez azonban nyernie kellett a 
tegnap este, lapzárta után rendezett mérkőzésen az olimpiai 
bajnok franciák ellen, emellett a németeknek ki kellett kap-
niuk a horvátoktól, és az osztrákoknak sem volt szabad dia-
dalmaskodniuk az izlandiak felett. 

Az első hét perc nagyon jól sikerült magyar szempontból, 
a játékosok támadásban és védekezésben is remekül összpon-
tosítottak, így két góllal vezettek. Ezt követően azonban jöttek 
a hibák, amelyeket a hazaiak kihasználtak, és egyenlítettek. A 
folytatásban felváltva estek a gólok, ebben az időszakban in-
kább támadásban voltak „élesek” a magyarok, akik kétbeállós 
játékra váltottak. Mindkét csapat kapust cserélt, majd a 21. 
percben az öt-egyben védekező németek visszavették a veze-
tést. Fej-fej mellett haladt a két együttes, a magyarok a jó vé-
dekezéseket követően újra hibázni kezdtek, így a szünetben a 
házigazdák álltak jobban egy találattal. 

Amilyen rosszul végződött az első felvonás, olyan rosszul 
indult a második, az ellenfél 20-17-re ellépett. Hiányzott a 
szélsők megjátszása támadásban, a németek remek védeke-
zése miatt a betörésekre pedig nem volt sok esély. A kapus le-
cserélésével létszámfölényes támadójátékra váltott a magyar 

együttes, de az Európa-bajnok, olimpiai bronzérmes, kétszeres 
Bajnokok Ligája-ezüstérmes Andreas Wolff elkapta a fonalat 
a német kapuban, és a védekezés is kiválóan működött előtte. 
A magyarok támadójátéka ezúttal sem volt széles, szinte min-
dig a belső posztokra korlátozódott. 

José María Rodríguez Vaquero szövetségi kapitány a 49. 
percben kihasználta utolsó időkérési lehetőségét is, de hatgó-
los hátrányból már nem volt visszaút csapata számára, a len-
dületbe került németeket nem lehetett lefékezni.  

A csoport további mérkőzésein: Franciaország – Ausztria 
33-28, Izland – Horvátország 35-30. Az állás: 1. (és elődön-
tős) Franciaország 8 pont, 2. Németország 5, 3. Magyarország 
4 (119-116), 4. Ausztria 4 (108-112), 5. Izland 2, 6. Horvát-
ország 1. 

A középdöntő II. csoportjának 4. (utolsó) fordulójában: 
Norvégia – Svédország 33-23, Szlovénia – Dánia 28-25, Por-
tugália – Hollandia 33-33. A végeredmény: 1. Dánia 8 pont, 
2. Svédország 6, 3. Szlovénia 6, 4. Portugália 5, 5. Norvégia 
4, 6. Hollandia 1. Pontegyenlőségnél az egymás elleni ered-
mény rangsorolt.

Hétgólos magyar vereség a házigazda németektől  

A negyedik, ezúttal a marosvásárhelyi te-
remtornával folytatódott szombaton a kilenc- 
csapatos Hargita megyei női kézilabda-baj-
nokság, amelyen három Maros megyei együt-
tes – az Active 7 Marosvásárhelyről, valamint 
Nyárádszereda és Szováta – is részt vesz. 

A megyeszékhelyi lányok mindkét találko-
zójukat megnyerték a Szász Albert Sportlíce-
umban tartott teremtornán, így csapatuk tartja 
a lépést a szintén veretlen, de jobb gólkülönb-
ségének köszönhetően első Székelyudvarhe-
lyi Hargita KK-val.  

A nap első mérkőzésén Dan Melindáék 
éppen Nyárádszereda ellen diadalmaskodtak, 
majd a második találkozójukon Felcsíkot is 
sikerült legyőzniük, míg a szeredaiak a máso-
dik összecsapásukon Zetelakától is vereséget 
szenvedtek. A szovátai lányok, miután az első 
mérkőzésükön Zetelaka ellen alulmaradtak, a 
második találkozón, ha nehezen is, de egy 
góllal jobbnak bizonyultak Szentegyházánál.  

A két Maros megyei rivális közül Szováta 
áll jobban a tabellán, a fürdővárosiak két győ-
zelemmel, egy döntetlennel és négy vereség-
gel a hetedik helyen állnak Zetelakával és a 
csíkszeredai NKSZ-szel együtt holtverseny-
ben, míg Nyárádszereda sereghajtó egy győ-
zelemmel, egy döntetlennel és hat vereséggel, 
négy pontot teljesítve.  

Érdekességképpen említhető, hogy a baj-
noki góllövőlista második helyén az Active 7 
játékosa, Bucin Georgeta áll 66 góllal, míg az 
ötödik helyet csapattársa, Kacsó Andrea fog-
lalja el, aki 56 alkalommal zörgette meg az el-
lenfelek hálóját. 

„Az első teremtornát 
Székelyudvarhelyen ren-
dezték októberben, a máso-
dikat Szentegyházán no- 
vemberben, a harmadikat 
pedig decemberben Szová-
tán, míg a soron következő-
nek Székelykeresztúr lesz a 
házigazdája február 10-én. 
A február 23-ait ugyanak-
kor Szováta és Nyárádsze-
reda közösen látja 
vendégül – mondta 
el a 64. életévét ta-
posó Zsók Gyöngy-
vér, az Active 7 és 
egyben a teremtorna 
legidősebb játékosa, 
majd így folytatta: – 
Bajnokcsapatként 
persze, hogy a cím-
védés a célunk, de 
nagyon nehéz lesz 
elérni ezt, hiszen 
nem igazán tudunk 
edzésekre eljutni a 
munkánk miatt. De 
reménykedünk” – 
jegyezte meg Zsók 
Gyöngyvér, aki egy-

koron a Bolyai csapatában és az Elektroma-
rosnál kézilabdázott. 

A vásárhelyiek találkozóit végigszurkolta 
többek közt az alakulat két korábbi játékosa, 
Gergelyfi Vasilescu Erzsébet (Buni) – aki 
egykoron a Mureșul játékosa volt – és Babó 
Melinda is. Utóbbi most is a csapat tagja, ka-
pusa, de mivel tavaly augusztusban egészsé-
ges fiú ikerpárnak adott életet, most a 
gyereknevelés került előtérbe.

Active 7: Kettős győzelem  
a helyi rendezésű teremtornán 

Kirobbanó formában 
kezdte az évet a Marosvá-
sárhelyi CSM teremlab-
darúgó-csapata, amely – 
miután ősszel minden 
mérkőzését elveszítette – 
két győzelemmel kezdte 
az új évet. A Bodzavásári 
Luceafărul elleni hazai 
siker után idegenben, a 
Dévai West otthonában is 
nyerni tudott az együttes. 

A találkozó első gólját 
Patrick Chertes szerezte a 
16. percben, ez volt a 
mérkőzés egyetlen talá-
lata az első félidőben. 
Ennek ellenére a csapat 
vezetőedzője, Cosmin 
Gherman azt nyilatkozta 
a klub honlapjának, hogy 
az első félidő után biztos 
volt a sikerben, hiszen 
minden tekintetben ural-
ták a mérkőzést. A tanít-
ványai pedig nem akartak 
rácáfolni, Chertes újra-
kezdés után kettőre nö-
velte az előnyt, majd a 35. 
percben a harmadik gólját 
is megszerezte. Egy perc-
cel később Nagy Norbert 
(aki hiányzott a csapatból 
a Bodzavásár elleni talál-
kozón) is betalált. Déva 
csak az utolsó előtti percben tudott szépíteni, de a marosvásárhelyi játékosok – mint az 
előző meccsen is – ezúttal is ragaszkodtak hozzá, hogy övék legyen az utolsó szó: Paliștan 
zárta le a gólok sorát, így 5-1-es győzelmet szerzett a CSM. 

A marosvásárhelyi csapat szerdán, lapzárta után a Simándi Șoimii együttesét fogadta, 
amelytől az ősszel meglepő módon kikapott.

Egymás utáni második győzelem  
sorban, 12 vereség után 

Fotó: Lékai Máté a mérkőzés után             Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Fotó: Czimbalmos Ferenc Attila 

 2024. január 25., csütörtök _____________________________________________  SPORT ______________________________________________________  NÉPÚJSÁG 9 

Czimbalmos Ferenc Attila Bálint Zsombor Jegyzőkönyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, 14. forduló: Dévai West – Ma-

rosvásárhelyi CSM 1-5 (0-1). 
Déva, városi sportcsarnok. Vezette: Ionel Boharu Pre-

descu (Buftea), Roberto Gunciu (Popești-Leordeni). Tarta-
lék: Cătălin Blîndu (Vajdahunyad). Ellenőr: Bogdan Ciolacu 
(Pitești). 

Marosvásárhely: Tătar (Săbăduș) – Al-Ioani, Barbócz, 
Tifán, Nagy N. (Chertes, Nicola, Láposi, Ördögh, Nagy T., 
Paliștan, Pogăcean, Butiurca). 

Gólszerzők: Boda Krisztián (38.), illetve Chertes (16., 21., 
35.), Nagy Norbert (36.), Paliștan (40.).

Eredményjelző 
Teremlabdarúgó 1. liga, 14. forduló: Simándi Șoimii – Te-

mesvári CFR 1-13, Galaci United – Székelyudvarhelyi FK 
5-2, Dévai CSM – Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC 3-2, Dévai 
West – Marosvásárhelyi CSM 1-5, Bodzavásári Luceafărul 
– Mausoleul Mărășești 6-5.

Európai focikörkép 
 
* Angol Premier Liga, 21. forduló: Bournemouth – Liverpool 0-4, Arsenal – Crystal 

Palace 5-0, Brentford – Nottingham Forest 3-2, Brighton & Hove Albion – Wolverhampton 
0-0, Burnley – Luton 1-1, Chelsea – Fulham 1-0, Everton – Aston Villa 0-0, Manchester 
United – Tottenham 2-2, Newcastle United – Manchester City 2-3, Sheffield United – 
West Ham United 2-2. Az élcsoport: 1. Liverpool 48 pont/21 mérkőzés, 2. Manchester 
City 43/20 (48-23), 3. Arsenal 43/21 (42-20), 4. Aston Villa 43/21 (43-27). 

* Spanyol La Liga, 21. forduló: Betis – FC Barcelona 2-4, Osasuna – Getafe 3-2, Celta 
Vigo – Real Sociedad 0-1, Alavés – Cádiz 1-0, Girona – Sevilla 5-1, Granada – Atlético 
Madrid 0-1, Valencia – Athletic Bilbao 1-0, Villarreal – Mallorca 1-1, Rayo Vallecano – 
Las Palmas 0-2, Real Madrid – Almería 3-2. Az élcsoport: 1. Girona 52 pont/21 mérkőzés, 
2. Real Madrid 51/20, 3. FC Barcelona 44/20. 

* Olasz Serie A, 21. forduló: Empoli – Monza 3-0, Frosinone – Cagliari 3-1, Lecce – 
Juventus 0-3, AS Roma – Hellas Verona 2-1, Salernitana – Genoa 1-2, Udinese – AC Milan 
2-3. Az élcsoport: 1. Juventus 52 pont/21 mérkőzés, 2. Inter 51/20, 3. AC Milan 45/21. 

* Német Bundesliga, 18. forduló: Bayern München – Werder Bremen 0-1, 1. FC Köln – 
Borussia Dortmund 0-4, RB Lipcse – Bayer Leverkusen 2-3, Darmstadt – Eintracht Frank-
furt 2-2, Heidenheim – Wolfsburg 1-1, Freiburg – Hoffenheim 3-2, Mönchengladbach – 
Augsburg 1-2, Bochum – VfB Stuttgart 1-0. Az élcsoport: 1. Bayer Leverkusen 48 
pont/18mérkőzés, 2. Bayern München 41/17, 3. VfB Stuttgart 34/18.

A tabella 
 1. Galac                       14      13      1        0      112- 24       40 
 2. Temesvár                 14      12      0        2       90- 23        36  
 3. CSM Déva              14       9       2        3       78- 31        29 
 4. Székelyudvarhely   14       9       1        4       90- 45        28 
 5. Sepsi SIC                14       9       1        4       80- 46        28 
 6. Mărăşeşti                 14       5       1        8       60- 62        16 
 7. Bodzavásár              14       4       0       10      66-102       12 
 8. West Déva               14       3       0       11      46-114        9 
 9. Marosvásárhely       14       2       0       12      35- 71         6 
10. Simánd                   14       1       0       13      37-176        3 

A tabella 
1. Hargita KK             7        7        0      0       248-138      21 
2. Active                      7        7        0      0       253-176      21 
3. Szentegyháza          7        4        0      3       227-210      12 
4. Felcsík                     7        3        1      3       182-184      10 
5. Zetelaka                  7        2        1      4       220-210       7 
6. Szováta                    7        2        1      4       200-221       7 
7. NKSZ                      7        2        1      4       145-171       7 
8. Székelykeresztúr     7        1        1      5       163-210       4 
9. Nyárádszereda        8        1        1      6       165-264       4 

Eredményjelző 
Hargita megyei bázisú női kézilabda 

bajnokság, 4. torna (Marosvásárhely):  
* 1. kör: Active 7 – Nyárádszereda 45-

21, Szentegyháza – Székelykeresztúr 28-
22, Hargita KK Székelyudvarhely – 
Szováta 51-25, Felcsík – NKSZ Csíksze-
reda 34-23; 

* 2. kör: Nyárádszereda – Zetelaka  
23-47, Szováta – Szentegyháza 33-32, 
NKSZ – Hargita KK 24-20. 

Az Active 7 felállása  
a marosvásárhelyi tornán 

* kapusok: Both Edina, Iambor Marga-
reta és Zsók Gyöngyvér; 

* mezőnyjátékosok: Moldovan Anna 
Mária (csk.), Biró Zita, Orbán Mária, Dan 
Melinda, Ormenişan Veronica, Cerghizan 
Anamaria, Bab Tímea, Iuga Andreea, 
Kádár Kinga, Kacsó Andrea, Borsos Bog-
lárka.

Jegyzőkönyv 
Férfikézilabda-Eb, középdöntő, I. csoport, 3. forduló: 

Németország – Magyarország 35-28 (18-17). 
Köln, 19.750 néző, vezette: Jörum, Kleven (norvégok). 
Lövések/gólok: 48/35, illetve 41/28. 
Gólok hétméteresből: 3/3, illetve 2/2. 
Kiállítások: 6, illetve 2 perc. 
Magyarország: Bartucz – Bóka 1 gól, Bodó 4, Bánhidi 

1, Sipos, Ancsin 6, Lékai 4, cserék: Imre 2, Fazekas 2, Li-
getvári 1, Palasics, Rosta 6, Szita 1, Ilic, Hanusz. 

Németország: Wolff – Steinert 4 gól, Häfner 4, Knorr 4, 
Golla 4, Köster 8, Dahmke 3, cserék: Späth, Heymann 4, 
Kohlbacher 4, Weber.
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Az idei az elmúlt évtizedek leg-
zsúfoltabb esztendője lesz politikai 
szempontból. Romániában szuper 
választási év, és a Föld országainak 
közel felében kell az urnákhoz já-
ruljanak az állampolgárok. Hosszan 
lehetne írni róla, hogy mekkora tétje 
van a választásoknak az Egyesült 
Államokban, ahogyan arról is, hogy 
miért biztos, hogy Vlagyimir Putyin 
fogja megnyerni az oroszországit. 
Utóbbira az a magyarázat, hogy 
már a jelöltaspiránsok is sorra esnek 
ki „véletlenül” az ablakon.  

Az itt élők mindennapjait első-
sorban az határozza meg, hogy mi 
várható a romániai politikai poron-
don. Bár még nincs kampány, a  
harc javában folyik a nyilvánosság 
előtt. 

Nem meglepő, hogy a közösségi 
médiában egymásra licitálva teszik 
közzé a pártok az üzeneteiket, hiszen 
ez is egy olyan fórum, ahol a nyil-
vánosságnak átadható az üzenet. Az 
erőviszonyok nagyban eltérnek, 
annak függvényében, hogy milyen 
felületről van szó. Például a Face-
bookon a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL) vezet, ami a követők számát 
illeti, hiszen 477 ezer ember mutat 
érdeklődést az iránt, amit a politikai 
alakulat közöl. Második helyen van 
a Mentsétek Meg Romániát Szövet-
ség (USR), amelynek 289 ezer kö-
vetője van, harmadik helyen a 
Szociáldemokrata Párt (PSD) áll, 
míg a negyedik az AUR 176 ezer 
követővel. De nem a Facebook az 
egyetlen felület, ott van még az Ins-
tagram is, ahol már jóval kisebbek 
a számok. Itt az USR vezet, de csak 
21.500 követője van, második he-

lyen a PSD áll, viszont a közvéle-
mény-kutatásokban legnagyobb- 
ként emlegetett párt mindössze 
3000 követőt tudott összegyűjteni. 

Lehetne arra gondolni, hogy az 
Instagramon több a fiatal, akik talán 
nem érdeklődnek annyira a közélet 
iránt. Viszont erre rá cáfol a TikTok, 
ahol az első helyen az AUR pártel-
nöke van nem kevesebb, mint 
400.000 követővel. Az igazán 
ijesztő ebben az, hogy az összes 
többi politikai pártnak összeadva 
még feleennyi követője sincs. Csak 
viszonyításképpen: az USR, a má-

sodik legnagyobb, 57.000 követő-
vel bír. 

A számok esetében szem előtt 
kell tartani, hogy jelenleg Románi-
ában hozzávetőleg 13,5 millió kö-
zösségimédia-felhasználó van, 
illetve továbbra is a Facebook a leg-
népszerűbb közöttük 9,5-10 millió 
felhasználóval, mutatott rá dr. Be-
nedek István, a kolozsvári Babeş–
Bolyai Tudományegyetem Politi- 
ka-, Közigazgaztás- és Kommuni-
kációtudományi Karának oktatója. 
A Facebookhoz viszonyítva a Tik-
Tok új szereplőnek számít a közös-
ségi médiás oldalak piacán, még 
akkor is, ha az utóbbi években ha-
talmas méretekben növelte a fel-
használói bázisát. A TikTokról még 
mindig sokan úgy gondolják, hogy 
a tinédzserek felülete, és bár ez át-
alakulóban van, még mindig maga-
san felülreprezentált a fiatal 
korosztály. A szakember szerint a 
köztudatban még mindig a Face- 
bookon való jelenlét számít „köte-
lezőnek”, és minden bizonnyal a 
politikai pártok is úgy gondolják, 
hogy a Facebookon tudják elérni a 
legtöbb választópolgárt. 

Nincsenek konkrét receptek arra, 
hogy hány közösségi médiás olda-
lon kell aktívnak lenni, de tudatos 

döntés is lehet egyes politikai ala-
kulatok részéről, hogy csak az 
egyik ilyen felületre koncentrálnak. 
Valószínűbb viszont, hogy az új fe-
lületeket illetően vannak korai elfo-
gadók, és vannak olyanok is, akik le 
vannak maradva, nehezebben alkal-
mazkodnak. A korai elfogadóknak 
ebben a helyzetben nagy előnye 
lehet, hiszen ebben a szakaszban 
gyorsabban tudnak akár organikus 
módon is növekedni, emelte ki dr. 
Benedek István, hozzátéve, hogy 
amennyiben a TikTok képes lesz a 
továbbiakban is folyamatosan növe-
kedni, ott is el fog kezdődni a poli-
tikai pártok egyre nagyobb arányú 
kommunikációja. 

A választási eredmények szem-
pontjából nem az a fő tényező, hogy 
hány felületen vannak jelen a pár-
tok, hanem hogy milyen minőségű 
tartalmat szolgáltatnak, mennyire 
tudják megszólítani a követői bázi-
sukat, hangsúlyozta a szakember. 
Tehát nem jelent feltétlenül hátrányt 
egy párt számára, ha nincs jelen az 
összes felületen. A választások, 
pontosabban azok eredménye 
szempontjából pedig nem biztos, 
hogy egyenes következtetést lehet 
levonni a közösségi médiás követői 
számokból, hiszen a követőké csak 
az egyik olyan mérőszám, amit fi-
gyelembe lehet venni, amikor a kö-
zösségi médiáról beszélünk, ennél 
sokkal fontosabb lehet a megosztott 
tartalmakra érkező reakciók száma, 
főleg, ha ezt az elért közösség nagy-
ságához viszonyítva szemlézzük, 
húzta alá az egyetemi oktató. A re-
akciók száma képes megmutatni, 
hogy mely pártok tudják befolyá-
solni a közbeszéd tárgyát, ebből 
pedig már nagyobb valószínűséggel 
ki lehet következtetni, hogy mely 
alakulatok lesznek meghatározóak 
egy választáson. 

Ezzel együtt sem lehet elmenni 
azon tény mellett, hogy a TikTokot 
lényegében uralja George Simion, 
az AUR elnöke, azé a párté, amely 
2020-ban többnyire csak a közös-
ségi médiában kampányolt, így tu-
dott elérni arra a szintre, hogy közel 
10%-kal kerüljön be a parlamentbe. 
Mostanra George Simionnak nem-
csak a TikTokon van óriási követői 
bázisa, hanem a Facebookon is. A 
szélsőnacionalista politikus azon 
kevés közéleti személyiségek közé 
tartozik, akinek a Facebook-oldalát 
több mint egymillió ember követi. 

Ilyen számok láttán pedig érdemes 
megvizsgálni, hogy miért ennyire 
sikeres az a tartalom, amit az AUR 
elnöke a közösségi médiában gyárt? 
Érdemes megfigyelni a tartalom mi-
nőségét, az üzenetet, és ebből le-
vonni a következtetést, hogy mi az, 
amivel meg lehet fogni a felület fel-
használóit, emelte ki dr. Benedek 
István. 

Összességében nézve a közös-
ségi média mostanra megkerülhe-
tetlen eszköze lett a politikai 
pártoknak és a politikusnak. Az idei 
év pedig, már csak a választások 
számát és az ezekkel járó kommu-
nikációt figyelembe véve, nagyon 
zsúfoltnak, illetve zajosnak ígérke-
zik. A zajban pedig a jelöltek szá-
mára külön kihívás, hogy miként 
fogják tudni eljuttatni az üzenetüket 
a célközönségüknek. Ebben to-
vábbra is a közösségi média a meg-
határozó felület, és ilyen tekintetben 
nemcsak az organikus találatok fon-
tosságáról lehet beszélni, hanem a 
fizetett hirdetésekről is, mondta a 
szakember. 

Csatára mindenképpen lehet szá-
mítani az online térben is, azokon a 
felületeken, amelyek az álhírek és a 
dezinformáció melegágyai. Ezt a 
politikai szereplők is igyekeznek ki-
használni és a saját javukra fordí-
tani. Ameddig ez a csatározás etikus 
módszerekkel zajlik, addig nem ne-
vezhető elítélendőnek, hiszen a pár-
tok ott próbálnak kommunikálni, 
ahol látszólag a leghatékonyabban 
tudják eljuttatni az üzeneteiket, 
hangsúlyozta a Babeş–Bolyai Tu-
dományegyetem oktatója. A prob-
léma akkor kezdődik, amikor az 
etikai szempontokat nem veszik fi-
gyelembe, és olyan módszerekkel 
kommunikálnak, amelyekkel sike-
resen félrevezetik az állampolgáro-
kat. 

Mivel nemcsak Romániában, 
hanem globálisan számos ország-
ban lesznek választások az idén, 
már most látszik, hogy erre a közös-
ségi médiás oldalak is készülnek, és 
igyekeznek olyan szabályokat beve-
zetni, amelyek révén a politikai hir-
detéseket bizonyos keretek közé 
tudják szorítani, ahogyan a mester-
séges intelligencia segítségével ge-
nerált deepfake videókat is 
megpróbálják kiszűrni. Viszont 
nem szabad túl jóhiszeműnek lenni, 
senki ne képzelje, hogy ennek hatá-
sára teljesen megszűnnek az álhí-
rek, és mindenki tisztességesen fog 
játszani, mert továbbra is lesznek 
kiskapuk, amelyeket a politikai pár-
tok is ki tudnak és ki is fognak majd 
használni!

A politikai pártok harca már elkezdődött az online térben 
Számít, hogy ki az erősebb a közösségi médiában?

Az Európai Bizottság teljesítménye jelentősen 
javulna, ha Janusz Wojciechowski mezőgaz-
dasági és vidékfejlesztési biztos lemondana, 
hangsúlyozta Winkler Gyula (RMDSZ, EPP) 
európai parlamenti képviselő kedden, dévai 
sajtótájékoztatóján. Mint elmondta, „felhábo-
rító”, ahogyan a biztos válaszolt azokra a kö-
vetelésekre, amelyeket a 14 romániai 
néppárti EP-képviselő által is aláírt levélben 
fogalmaztak meg. 

„Tavaly decemberben levelet küldtünk Wojcie-
chowski biztosnak, amelyben arra kértük, hogy az Ag-
riFish Tanácsban (az európai uniós tagállamok 
agrárminisztereit tömörítő mezőgazdasági és halászati 
tanácsban – szerk. megj.) megszavazottakkal össz-
hangban hosszabbítsa meg azt a határidőt, amikortól a 
gazdáknak kötelező lenne parlagon hagyni a szántóföl-
deket, ami a támogatások igényléséhez szükséges he-
lyes mezőgazdasági gyakorlat követelményei közé 
tartozik az úgynevezett GAEC 8 környezetvédelmi fel-
tételrendszerben. Úgy véljük, abszurd helyzet, hogy a 
földek parlagon hagyása miatt kell aggódni akkor, ami-
kor háború dúl, és nem az élelmiszertermelés maxima-
lizálására próbálunk törekedni, hogy az európai 
kontinens élelmezésbiztonságát biztosítsuk (…) A me-

zőgazdasági biztos válasza több mint felháborító: azt 
mondja, hogy a dolgok rendben mennek, hogy a szoli-
daritási folyosók működnek, hogy uniós szinten nincs 
kritikus helyzet. Nehezen értelmezhető, hogy a biztos 
azzal érvel, hogy ha a környezetvédelmi kondicionali-
tást továbbra sem alkalmazzuk, az magasabb termelés-
hez és alacsonyabb árakhoz fog vezetni” – mondta 
Winkler Gyula. Az RMDSZ EP-képviselője szerint a 
jelenlegi Európai Bizottság leggyengébb láncszeme Ja-
nusz Wojciechowski, aki nem az európai gazdák, 
hanem a szélsőbaloldali – mélyzöld lobbi érdekeit kép-
viseli.  

Winkler Gyula úgy véli, hogy a romániai és más tag-
államok mezőgazdasági termelői tiltakozásait tágabb 
összefüggéseiben kell értelmezni: egyrészt a hazai, 
másrészt az európai szintű agrárpolitikával való elége-
detlenség szempontjából. Szerinte Romániában a gaz-
dák elégedetlensége az ukrajnai háború okozta 
problémák megoldatlanságával függ össze, valamint 
azzal, hogy az Európai Bizottság nem veszi figyelembe 
követeléseiket. Ugyanakkor gondot okoz a hazai me-
zőgazdaságnak a bukaresti kormány és a mezőgazda-
sági minisztérium alacsony hatékonysága és a 
nyomasztó bürokrácia is. (Winkler Gyula EP-képviselő 
sajtóirodája) 

Lényegesen jobban teljesítene az Európai  
Bizottság, ha a mezőgazdasági biztos lemondana 

Nagy-Bodó Szilárd 

Dr. Benedek István, a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudományegyetem Politika-, Közigazgaztás- és 
Kommunikációtudományi Kara oktatója           Forrás: dr. Benedek István Facebook-oldala



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0743-
762-388, 0744-221-318, 
0792-767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-
zést, ágelhordást, faültetést vállalunk. 
Tel. 0770-621-920. (21897) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk karton- 
nal vagy poliészterrel, meszelünk, 
benti-kinti munkát és kisebb javítást 
stb. vállalunk. Tel. 0745-680-818. 
(21829-I)

ANAF – a Moldovai Köztársaság 
Állami Adóhivatalának  

házigazdája  
2024. január 16-18-án az Adó és Pénzügyi Hivatal adott otthont a Mol-
dovai Köztársaság Állami Adóhivatala tanulmányi látogatásának, 
amelynek célja a pénzügyi számlákra vonatkozó automatikus informá-
ciócsere (AEOI) gyakorlatba ültetésével kapcsolatos tapasztalatcsere 
volt. 
A tanulmányúton a vendégek megtekintették a romániai gyakorlatot a 
pénzügyi számlainformációk automatizált cseréjének (AEOI) szerve-
zeti és technikai oldalát illetően.  A témák szakértői, az adóügyi infor-
mációs főigazgatóság, az információkezelési osztály és az országos 
pénzügyi információs központ szakemberei vettek részt a megbeszé-
léseken. 
Ez a megközelítés, lévén Románia uniós tagállam, jelentős hatást gya-
korol a közvetlen kétoldalú technikai segítségnyújtásra, amelynek fő 
célja moldovai partnereink intézményi kapacitásának fejlesztése és a 
kétoldalú kapcsolatok fejlesztése az adókezelés terén. 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907  

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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MEGEMLÉKEZÉS

ELHALÁLOZÁS 

Fájó szívvel, örök hiányát érezve emlékezünk január 25-én 
GURZA LÁSZLÓRA  

halálának harmadik évfordulóján. Szeretetét és gondoskodását 
szívünkben őrizzük. Emléke legyen áldott, nyugodjon békében! 

Felesége és gyermekei. (21899-I)

„Megpihent szíved, szemed álomba merült. Felszállt lelked, 
angyalok közé került. Angyalként jössz hozzánk, éjjel csillagként 
ragyogsz. Igaz, nem látunk, de tudjuk, fentről mindig ránk 
mosolyogsz.” 
„Búcsúztam volna, de erőm nem engedett, csak a szívem súgta 
halkan: isten veletek.” 
Szomorú, fájó szívvel emlékezünk január 25-én a legdrágább 
édesapára, férjre, nagyapára,  

TÓTH ISTVÁNRA  
halálának 10. évfordulóján. Soha el nem múló fájdalommal 
őrizzük emlékét. Felesége, Magdi, lánya, veje és két unokája: 
Ingrid és Hilda. 
„Lelkünkben örökké élni fogsz, sohasem felejtünk el.” (21920-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, anyós, 
nagymama, rokon, szomszéd és ismerős, a budapesti születésű 

özv. GÁBOR BORBÁLA 
szül. Albert Pálfi 

életének 79. évében elhunyt. 
Drága halottunk temetése január 25-én, csütörtökön  délelőtt 11 
órakor lesz a marosszentgyörgyi temetőben (a nagykórház 
mögött). 

Bánatos fiai: Öcsi és Attila, valamint azok családja. (21917)

Köszönetet mondunk mindazoknak, akik drága halottunk, 
TŐKÉS KLÁRA temetésén részt vettek és sírjára virágot 
helyeztek. A gyászoló család. (21896)

Köszönetet mondunk mindazoknak, akik drága halottunk, 
DEMÉNY JUDIT temetésén részt vettek, utolsó útjára elkísérték. 
A gyászoló család. (21893-I)

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Miközben folytatódtak és kiszélesedtek 
kedden Franciaországban a gazdák forga-
lomlassító akciói a délnyugati országrész 
autópályáin, az egyik blokádnál halálos 
baleset történt. 

 Az áldozat egy 35 éves nő, aki kedd reggel a dél-
nyugat-franciaországi Pamiers-ben egy útlezárásnál 
tartózkodott 40 éves férjével és 14 éves lányukkal, 
amikor a szalmabálákból épített útzárnak ütközött 
egy gépkocsi – közölte a helyi ügyészség, amely 
szerint a gázolás „nem tűnik szándékosnak”, a hely-
színen hajnalban nagyon rossz látási viszonyok vol-
tak. Az áldozat férjét és gyermekét súlyos 
sérülésekkel kórházban ápolják, a jármű három ör-
mény állampolgárságú utasát őrizetbe vették a sú-
lyos, nem szándékos emberölés miatt indított 
eljárás keretében.  

Emmanuel Macron államfő és Gabriel Attal mi-
niszterelnök is együttérzését és szolidaritását fe-
jezte ki az X közösségi oldalon.  

„Az agrárvilág ezen rendkívüli pillanatában 
nehéz egy ilyen tragédiát megélni” – mondta Ar-
naud Rousseau, a legjelentősebb francia mezőgaz-
dasági szakszervezet, az FNSEA elnöke. „A 
méretét mindannak, ami készülőben van, a tragédia 
nem fogja megváltoztatni. A harc folytatódik” – 
tette hozzá. 

Egy nappal azután, hogy az FNSA elnökét fo-
gadta Gabriel Attal miniszterelnök, a gazdák negye-
dik napja tartó tiltakozó megmozdulása 
kiszélesedett: újabb blokádok jelentek meg.  

Hajnalban körülbelül harminc traktor akadá-
lyozta a forgalmat az A7-es autópályán a közép-
franciaországi Lyon és Valence között – közölte 
Drome megye prefektúrája. Franciaország délnyu-
gati részén az A64-es autópályán és a Golfech erő-
műhöz vezető bekötőutakon továbbra is útlezárások 

vannak, továbbá az A62-es és az A20-as autópályán 
is fennakadásokról éreztek hírek. 

Két új útlezárás jelent meg az A64-es autópályán 
Pau városánál, és az A63-as autópályán Bayonne 
közelében Pyrénées-Atlantiques megye prefektú-
rája szerint, bár az A64-es autópályáról a Spanyol-
országba vezető út továbbra is járható. Agennél 
több tucat traktor zárta el az A62-es utat. Dordogne 
megyében a prefektúra szerint több helyen is fenn-
akadások voltak a közlekedésben: konvojok halad-
tak Limoges és Poitiers felé, ahol tüntetések 
várhatók. Kedd délután a nyugati Bretagne-ban is 
kialakultak útlezárások.  

A kormány hétfő este fogadta a többségi szak-
szervezetek képviselőit, de a találkozó után Marc 
Fesneau mezőgazdasági miniszter csak annyit mon-
dott: „a miniszterelnök világosan kifejezte azon 
szándékát, hogy gyorsan, még a héten, számos be-
jelentést tegyen”. 

A kormány nem titkoltan attól tart, hogy orszá-
gos tiltakozás alakul ki, hasonlóan a németországi, 
a hollandiai, a brit vagy a romániai gazdatünteté-
sekhez. 

Az FNSA az elmúlt években több kompromisz-
szumos megállapodást is kötött a kormánnyal, pél-
dául a víz vagy a növényvédő szerek adójáról, de a 
gazdák továbbra is elégedetlenek, elsősorban azért, 
mert csökken a jövedelmük, és túl sok adminiszt-
ratív feladat és korlátozás hárul rájuk. A tüntetők 
ezenkívül követelik, hogy ne legyen több tilalom a 
növényvédő szerekre, a traktorok üzemanyagának 
drágulását állítsák le, valamint a természeti kataszt-
rófákat követően gyorsabb legyen a kártalanítás.  

Rendőrségi források szerint egyelőre csak né-
hány száz gazda tiltakozik a csaknem félmillióból, 
de „amennyiben a hatóságok nem adnak válaszo-
kat, az akciók radikalizálódása is várható”. (MTI)

Halálos baleset történt  
a gazdatüntetéseken Franciaországban 

Január 24-én, kedden reggel az 
ügyészség felügyelete alatt a Maros-
vásárhelyi Közrendvédelmi Szolgálat 
Erdészeti és Halászati Alapjának rend-
őrei három helyszínen tartottak házku-
tatást Kerelőszentpál községben, 
olyan személyeknél, akiket a horgá-
szati törvény megsértésével gyanúsí-
tanak. 

A vizsgálatok szerint a tavalyi év 
novembere és idén január között az 
érintett személyek illegálisan, monofil 
halászhálókkal és házi készítésű esz-
közökkel halásztak a Maros folyón, 
megsértve ezzel a jogszabályi rendel-
kezéseket. 

A házkutatásokat követően a rend-
őrség azonosította és további vizsgálat 
céljából lefoglalta a bűncselekmény 

elkövetéséhez használt eszközöket, 
többek között egy gumicsónakot és 
halászhálókat, valamint 4,6 köbméter 
illegálisan birtokolt faanyagot.  

A rendőrségi bizonyítékok alapján 
24 órára őrizetbe vettek egy 34 éves 
férfit.  

Az illetékes ügyészség felügyelete 
mellett folytatódik a nyomozás az 
ügyben, amely a halászatról és akva-
kultúráról szóló 2008. évi 23-as számú 
sz. sürgősségi rendelet által előírt és 
büntetendő monofil hálós halászesz-
közök előállításával, behozatalával, 
birtoklásával, értékesítésével vagy 
használatával kapcsolatos bűncselek-
ményre vonatkozik – tájékoztatott a 
Maros Megyei Rendőr-felügyelőség 
sajtóosztálya. (pálosy) 

Orvhalászat gyanúja miatt  
őrizetben

A vasárnap esti kettős gyalogosgázolást követően – mely Marosvásárhely 
főterén az egyik gyalogátkelőhelyen történt, és egy 15, valamint egy 22 éves 
nőt sodort el autójával egy jászvásári sofőr – , hétfőn este újabb hasonló baleset 
történt. 

Marosvásárhelyen, az 1918. December 1. úton, a Business Szálló előtt ja-
nuár 22-én, hétfőn 18.30 óra körül két gyalogos lett a figyelmetlenség áldozata. 
A rendőrség tájékoztatása szerint egy 74 éves medgyesi férfi által vezetett autó 
elsodort egy 46 éves marosvásárhelyi nőt és a vele a gyalogátjárón átkelő 10 
éves kiskorút.  

Az áldozatokat kórházba szállították, a sofőrt alkoholszondával vizsgálták, 
az eredmény negatív lett.  

Bűnügyi eljárást indítottak gondatlanságból elkövetett testi sértés miatt, és 
folytatják a baleset körülményeinek a kivizsgálását. 

Ismétlődő gyalogosgázolások 



MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

A romániai iskolaprogram  
végrehajtása Maros megyében  

A „Románia az iskolákért” program gyakorlatba ül-
tetésével kapcsolatban tájékoztatjuk Önöket, hogy 
2023. december folyamán a Maros Megyei Tanács-
nál a 2023–2024-es tanévre a termékek szállítására 
és elosztására vonatkozó közbeszerzési eljárás fo-
lyamatban volt, jelenleg zajlik az ajánlatok elbírá-
lása.  
 
Azokban a közigazgatási-területi egységekben, ahol 
helyi szinten kötötték meg a szerződést, a termé-
kek szétosztása normális körülmények között zaj-
lott, a megvalósítás során az egyetlen probléma a 
számlakifizetés elmaradása volt, ennek oka, hogy 
a 2023. szeptember–december közötti időszakra az 
állami költségvetésből erre a célra nem osztottak 
le pénzt. 
 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája 
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